
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 4 / duben 2025 / ročník XXXIV

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Kudy dál s partnerskou  
spoluprací měst

08 /  Rozhovor s Martinem Kopčákem:  
pozvání na golf do Hořehled

28 /  Dny dobrovolnictví 2025



Nepomucké noviny / duben 20252 pozvánky/zprávy

Vydejte se s Mikroregionem Nepomucko do solných lázní 
a císařského městečka Bad Ischl, které leží v Solné komoře ve 
spolkové zemi Horní Rakousko a kde také císař František Josef 
I. poznal svou Sisi (Alžběta Bavorská) a kde oslavili zasnoubení.

Navštívíme císařskou vilu (v ceně zájezdu), kterou císař Fran-
tišek Josef I. a jeho manželka dostali jako svatební dar. Potom 
se podíváme k budově bývalého hotelu Austin, dnes Muzeum 
města, kde císařský pár oslavil zasnoubení. Zajdeme do cuk-
rárny Zauner, kde mlsala i císařovna Sisi. Dále uvidíte Lehárovo 
divadlo, vilu Franze Lehára, Lázeňský dům či farní kostel.

Při zpáteční cestě bude zastávka v městečku Gmunden, 
procházka podél jezera Traunsee, kde se na ostrově na jezeře 
nachází vodní zámek Ort, který získal arcivévoda Johann Sal-
vator, princ uherský, český a toskánský a také synovec císaře 
Franze Josefa I.

Sobota 24. 5. 2025 - Cena 1 600 Kč/osoba
Přihlášky od 3. 3. 2025 v Infocentru v Nepomuku, 

platba možná ihned v hotovosti.

Zájezd  
do Bad  
Ischlu

Zámek Zelená Hora je na prodej 

Po mnoha letech váhání učinila obec Klášter v březnu zásadní roz-
hodnutí a nabídla k prodeji zámek Zelená Hora, včetně purkrab-
ství, konírny, bašty u vstupní brány a nedávno zrekonstruovaného 
kostela Nanebevzetí Panny Marie s novým oltářem. Nemovitost 
nabízí exkluzivně plzeňská realitní kancelář JJ REALITY, ID nemo-
vitosti 0025. Cena je na vyžádání u RK.

Kontakt: jjrealityplzen@gmail.com, tel.: +420 770 681 004

Zavítejte při svých toulkách 
i do prádelského kostela!

Dovoluji si pozvat zájemce do Prádla na bezplatnou prohlídku 
kostela Povýšení sv. Kříže a jeho bezprostředního okolí (s kaplí sv. 
Mikuláše, patrona lihovarníků), a to kdykoliv, avšak po předchozí 
telefonické domluvě. Součástí komentované prohlídky je i poví-
dání o Prádle, malebné vesničce v klíně lesů podél řeky Úslavy. 

 Na setkání se těší Marie Bílková, tel. 737 706 011

Ilustrační foto: Pavel Motejzík



Nepomucké noviny / duben 2025 3slovo starosty/zprávy

Nepomucké noviny

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

sluníčko nám sice slibuje jaro, ale paní zima 
ještě po ránu dokazuje, že se jen tak nechce 
vzdát své vlády. To ale každý víme, že toto se 
ustálí až po „zmrzlících“.

Aktuální vydání Nepomuckých novin 
opět přináší spoustu užitečných infor-
mací a pravidelných rubrik. V rozhovoru 
měsíce se dozvíme něco o golfu od Martina 
Kopčáka, který nás pozve před zahájením 
letošní sezóny do Hořehled. Téma měsíce se 
vztahuje k výročí 30 let od podepsání první 
dohody s partnerským městem Swalmen. 
Dozvíte se i názory zastupitelů, jak nahlí-
žejí v kontextu dnešní doby na toto výročí 
a ostatní partnerství.

Opět přinášíme informace k odpadovému 
hospodářství a větší prostor tentokrát dostal 
Fénix, jelikož chystá „Dny dobrovolnictví“.

Tohle vše a  spoustu jiného snad obo-
hatí vaše myšlenky a  doplní občan-
skou informovanost.

Přeji pěkné a klidné počtení.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty

S příchodem jara startuje nová golfová sezóna. Zveme vás do Hořehled, kde je golfové hřiště otevřené pro každého. 
Foto: Martin Kopčák

Nepomuk na veletrhu Holiday World

Ve dnech 14.–16. března proběhl v Praze 33. ročník mezinárodního veletrhu cestovního 
ruchu a regionální turistiky HOLIDAY WORLD & REGION WORLD. Společně s ním 
měli návštěvníci možnost v areálu PVA EXPO Letňany navštívit veletrh cyklistiky FOR 
BIKES a cestovatelský festival KOLEM SVĚTA. 

Město Nepomuk mělo své zastoupení v rámci expozice Plzeňského kraje, která 
lákala na oslavy 100. narozenin nejznámější české loutky – Hurvínka, jež se uskuteční 
v příštím roce. Na stánku Nepomuka jsme nabízeli množství letáčků, kapesní kalen-
dáříky a rozdávali aktuální tipy na turistické cíle i kulturní akce. Většina návštěvníků 
Nepomuk znala díky sv. Janu Nepomuckému, Černým baronům anebo pivovaru Zlatá 
kráva. Také se nám podařilo získat nejnovější informace a inspiraci od kolegů, kteří 
na stánku Plzeňského kraje spoluvystavovali.

Šárka Boušová

Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIV. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2700 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

 
Šéfredaktor: Ing. Andrea Cejnarová, Ph.D., (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Karel Baroch, Mgr. Milan Demela, Ing. Pavel Jiran, 
PhDr. Pavel Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Mgr. Tereza Pelcrová
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.



Nepomucké noviny / duben 20254 investice/inzerce

Město v roce 2024 investovalo 
za pomoci dotací 
V rozpočtu na rok 2024 mělo město Nepomuk na kapitálové výdaje 
připraveno 55 390 000 Kč. Z rozpočtované částky bylo v roce 2024 
na kapitálových výdajích proinvestováno 37 257 270,23 Kč, což před-
stavuje cca 67,26 % plánovaných kapitálových výdajů. Významnou 
část uvedené proinvestované rozpočtované částky v roce 2024 
pokryly dotace. Proplacené dotace jsou v částce 4 401 806 Kč 
a přiznané dotace v částce 31 130 000 Kč. U většiny větších inves-
tic jsou dotace v řádu 50-85 % celkových nákladů projektu a řada 
z nich se z roku 2024 bude realizovat i v roce 2025. Plán investic 
na rok 2025 proto počítá s objemem na investiční akce až do výše 
95 070 000 Kč. (Investiční plán města Nepomuk na rok 2025 jsem 
uveřejnili v únorovém vydání Nepomuckých novin.) Největší kapi-
tálové výdaje v roce 2024 v hodnotě 1 mil. Kč a více jsou uvedeny 
následující v tabulce.

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant 
všechny barvy, Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu 
Maranska, cena od 259 Kč/ks
                                                                                                                                            
Prodej: 16. 4.  a  25. 6. 2025
Nepomuk u fary v 16:20 hod.    
Výkup králičích kožek: cena dle  
poptávky, doprava 189 Kč za celý nákup.
Doporučujeme objednávat! 
Info: Po–Pá 9:00–16:00 hod, 
tel.:  601 576 270, 728 605 840
www.drubezcervenyhradek.cz 

Kapitálové výdaje 2024 Rozpočet  
na rok 2024

Proinvesto- 
váno  
k 31. 12. 2024

Rekonstrukce povrchu 
komunikace – ul. Za výtopnou 1 200 000 1 484 439,49

Rekonstrukce povrchu 
komunikace – ul. U potoka 1 650 000 1 807 867,67

Chodník a parkoviště u Sokolovny 1 000 000 34 485,00

Cyklotrasa č. 2042 ‑ I. etapa 7 500 000 8 390 771,65

Bezbarierový vstup do DPS 
včetně parkovacích stání 1 000 000 5 445,00

Průzkumné hydrogeologické 
vrty v prameništi Klášter 
(HJ 1A, HJ 2A, HJ 3A) 
a v prameništi Klejnot (HV 07)

3 000 000 2 810 368,11

Výměna vodovodního potrubí 
pod parkovištěm u Sokolovny 1 500 000 932 582,26

Výměna vodovodního 
potrubí Husova ulice (úsek od 
Nádražní k elektrorozvodně)

2 500 000  

Rekonstrukce elektroinstalace 
na úpravně vody 1 100 000 834 698,00

Prodloužení dešťové kanalizace 
v ulici Na Jednotě 2 500 000  

Přístavba základní školy 7 000 000 5 309 940,81

Hřiště s atletickými disciplínami 
(Víceúčelové hřiště ZŠ) 5 500 000 30 250,00

Rekonstrukce a modernizace 
spotrovní haly 500 000 3 582,00

Nákup pozemků 2 000 000 593 650,00

Návratná investiční finanční 
výpomoc Mikroregionu 
Nepomucko na projekt 
„Kompostéry a štěpkovače – 
Mikroregion Nepomucko“ 

  1 505 725,00

Rekonstrukce střešního pláště 
na budově SDH Nepomuk 1 000 000  

Oprava fasádních omítek, repase 
oken budovy radnice čp. 63 1 500 000 1 452 039,37

E‑government 5 000 000 5 351 626,36

Rezervy investičních výdajů 1 950 000  

Zpracoval: Ing. Jaroslav Somolík



Nepomucké noviny / duben 2025 5dotace/inzerce

Dotační tituly Plzeňského kraje 
pro rok 2025 končící v dubnu
Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
-  Podpora literární tvorby a publikační činnosti 2025 (17. 1. 2025 

0:00 – 14. 4. 2025 16:00)
-  Podpora revitalizace objektů kulturního dědictví v obcích Plzeň-

ského kraje 2025 (17. 1.  2025 0:00 - 16. 4. 2025 17:00)
-  Podpora péče o pomníky, válečné hroby a pietní místa na území 

Plzeňského kraje 2025 (17. 1. 2025 0:00 –  16. 4. 2025 17:00)

Odbor zdravotnictví
- Podpora primární péče v Plzeňském kraji 2025 (25. 2. 2025 0:00 
– 30. 4. 2025 23:59)

Odbor životního prostředí
Podpora zemědělské činnosti v Plzeňském kraji 2025
-  A – INVESTICE DO NEMOVITOSTÍ PRO PRVOVÝROBU 

(22. 3. 2025 0:0 – 12. 4. 2025 23:59)
-  B – INVESTICE DO TECHNOLOGIÍ PRO ZHODNOCENÍ PRVO-

VÝROBY (22. 3. 2025 0:00 – 12. 4. 2025 23:59)

Odbor sociálních věcí
-  Program podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji 2025  

(27. 3. 2025 0:01 – 17. 4. 2025 23:59)

Odbor regionálního rozvoje
-  Podpora mikroregionů Plzeňského kraje 2025 (1. 4. 2025 13:18 – 

14. 4. 2025 13:18)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

  

Nabídka platí od  26. 3. do 8. 4. 2025 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 26. 3. do 8. 4. 2025 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Madeland 45 %  cena za 1 kg                                      239,00 Kč
JČ Cottage 150 g mix druhů                                                 29,90 Kč
Hummus cizrnová pom. 100 g mix druhů           24,90 Kč
Choceňský smet. jogurt 150 g mix druhů                           12,90 Kč
Řecký jogurt 0% mix druhů 140 g                                     14,90 Kč
Písecká klobása cena za 1 kg                                                   189,00 Kč
Kominický česnekový cena za 1 kg                                   139,00 Kč
Párky Javořické cena za 1 kg                                                       119,00 Kč
Šunkový sal. speciál cena za 1 kg                                         169,00 Kč

CLIN na okna Citrus trigger 500 ml                                  59,90 Kč
Gliss šampon 250 ml mix druhů 79,90 Kč                    
Inspired tekuté mýdlo náhr. náplň 1 l mix druhů         36,90 Kč
Zubní pasta Sensodyne Extra Whitening 75 ml     79,90 Kč 
Inspired ubrousky kosmetické 150 ks                               26,90 Kč
Ariel kapsle color 19 ks                                                            159,90 Kč

Střední škola a Základní škola, Oselce
Č. p. 1, 335 46 Oselce, tel. 371595168,

 e-mail: info@stredniskolaoselce.cz
IČ: 00077691, č. účtu 6737361/0100

Střední škola a Základní škola, Oselce, č. p. 1, 335 46 
Oselce přijme na pracoviště Blovice, Setecká 235:

Kuchař/ku
Dvousměnný provoz – ranní a odpolední směny

Úvazek: 1,000, tj. 40 hodin týdně
Nástup: od 1. 9. 2025, 

Požadavky: vyučení v oboru 
Plat: dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
ve znění pozdějších předpisů, platová třída 5

Bližší informace podá Věra Matoušková,

 tel. 773 071 715

MUZEUM KROJŮ A ZAPOMENUTÝCH ŘEMESEL 

Březí u Žinkov
GPS: Loc:  49° 36´ 696´´ N, 13° 46´385´´  E, mobil: 0042 603219131

 vás zve na 
prohlídku muzea

s kulturním programem

Sobota 12. 04.      2025 od 14.00 hodin

Program:

   
  

- Pošumavská dudácká muzika

-  Lukáš  Hajný  -  klávesy

 -  Folklorní soubor Šumava

Výstava  „ Krosienky – předtkalcovská technika v módních doplňcích“
 Ing.Marie Kielbusová

Výstava „ Bílé poklady domácností“

Expozice „ Historie a úspěchy fotbalového klubu
FC  VIKTORIA  PLZEŇ “

Prohlídka expozic Muzea krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska
Posezení s hudbou a občerstvením



Nepomucké noviny / duben 20256 zprávy/inzerce/akce

Co se děje v muzeu? 

Městské muzeum a galerie, spolu s Infocentrem, prochází částeč-
nou rekonstrukcí, která má umožnit snadný bezbariérový přístup 
osobám se sníženou pohyblivostí a také rodinám s kočárky. K tomu 
se ještě přidala výměna krytiny na střeše muzea, protože poslední 
roky jsme při velkých deštích chytali vodu do kýblů. V průběhu 
dubna a května proto bude na muzeu ze zadní části lešení a budou 
probíhat i opravy přilehlých částí fasády. Za případné komplikace 
spojené s dopravou se předem omlouváme. 

Oslava MDŽ v Třebčicích 
se vydařila

V Třebčicích se v sobotu 15. 3. 2025 uskutečnila oslava MDŽ, která se 
vydařila ke spokojenosti žen a dívek všech věkových kategorií. Vedení 
obce ve spolupráci s občany i dětmi připravilo kreativní výzdobu 
v budově obecního úřadu. Paní starostka se postarala o výborné 
pohoštění, které hostům zpříjemnilo večer a potěšilo i mlsné jazýčky. 
Díky skvělé hudbě, včetně světelných efektů, si zatančili a pobavili 
se úplně všichni, bez rozdílu věku, a nikomu se nechtělo brzy domů. 
Těšíme se na další společné akce.  

 ZO Třebčice

ELITEX Nepomuk a.s., Železniční 339, 335 01 Nepomuk
hledá pro posílení pracovního kolektivu 

MISTRA STROJÍRENSKÉ VÝROBY
Nabízíme: zázemí stabilní české společnosti s dlouholetou 
tradicí, práci na hlavní pracovní poměr, odborné zaškolení, 
motivující mzdové ohodnocení, stravování v podnikové 
jídelně, příspěvky na penzijní připojištění

Bližší informace na telefonu: 
 601 350 657, 724 432 974, 371 591 111, kl. 109

E-mail: ivana.baranova@elitexnepomuk.cz

Až tyto nezbytné práce skončí, vznikne zde pro vás unikátní 
návštěvnický prostor, přístupný v rámci muzea z Infocentra, kde 
bude představena badatelská expozice s názvem Nepomucké kabine-
tárium. Postupně budeme doplňovat její vybavení a další platformy, 
na kterých bude k dispozici ojedinělý materiál vztahující se k historii 
města a kraje. Máme zcela nově zdigitalizováné dva černobílé filmy 
z Nepomuku, z doby před rokem 1965, které velice dlouho nikdo nevi-
děl. Pro zájemce bude také v přehledné formě k prostudování Topo-
grafie města Nepomuk 1540-1940 od Alexandra Berndorfa, takže si 
budete moci přijít vyhledat informace o historických domech v centru 
města. Připravujeme také umělecký fotokoutek a lákavou urbanistic-
kou atrakci pro děti. 

Termín dokončení stavebních prací by měl být v červnu, ale 
jak se u oprav starých domů stává, je možné, že se práce protáh-
nou. O znovuotevření muzea vás budeme včas informovat různými 
cestami. Nejpozději na podzim se opět spustí pravidelné výstavy 
v galerii. Jako první se můžete těšit na uchvacující výstavu současné 
umělkyně Zuzany Oipook, jejíž dílo je dechberoucí. Na adventní čas 
je pak připravena výstava olejomaleb a grafik blatenského umělce 
Petra Štěpána. 

Je skvělé, že nejen díky novému podkroví, do kterého povede 
výtah, ale i díky zrekonstruovaným prostorám galerie se naše insti-
tuce posune směrem k současným standardům. Bude vstřícnější 
k širšímu spektru návštěvníků a třeba díky tomu do našeho města 
přiláká i více turistů. 

Děkujeme, že nám zachováváte přízeň a podporujete kulturu 
i v těžších časech.

Vaše muzeum



Nepomucké noviny / duben 2025 77pozvánky/oznamení



Nepomucké noviny / duben 20258 rozhovor měsíce

Rozhovor s Martinem Kopčákem

Martin Kopčák je generálním manažerem golfového resortu Hořehledy. Jak ale říká, 
v areálu se snaží dělat vše, co je třeba, a považuje se spíše za „dělníka golfu“. Krom 
provozních věcí trénuje mládež i dospělé nebo dělá rozhodčího na turnajích České 
golfové federace. Tamtéž působí i jako člen Kontrolní komise. Především je ale zapálený 
pro svoji vizi zpřístupnit golf veřejnosti a probudit lásku ke golfu hlavně v dětech.

Text: Andrea Cejnarová
Foto: archiv Martina Kopčáka

Golf je sport pro každého  
a my vás ho naučíme 



Nepomucké noviny / duben 2025 9rozhovor měsíce

Proč zrovna golf? Čím vás tak uchvátil a proč by lidi měli chodit 
hrát golf?

Třeba proto, že se jedná o jeden z nejstarších sportů. Nejstarší 
písemné prameny, které golf zmiňují, jsou totiž až 600 let staré. 
Tehdy se golf začal hrát ve Skotsku a jeho principy jsou na dnešní 
dobu až nevšedně svěží a originální. Golf vychovává k pokoře k lidem, 
ke světu a k úctě k přírodě. Lze jej hrát individuálně i týmově 
a hlavně: lze jej hrát celý život, protože není v porovnání s jinými 
sporty příliš fyzicky náročný. Nepotřebujete k němu výbušnou sílu 
ani extrémní vytrvalost. Naopak je založen na pro člověka nejpřiro-
zenějším pohybu – chůzi. Při přesunech mezi jamkami se můžete 
kochat přírodou, povídat si s přáteli nebo mlčet a přemýšlet, uvolnit 
stres – to vše golf umožňuje.

A to všechno se snažíte v Hořehledech lidem předat?
Ano, přesně tak. Hlavním záměrem našeho úsilí není byznys, ale lepší 
vnímání golfu veřejností. Druhou naší hlavní orientací jsou děti. Již 
od prvních tříd základních škol se dětem snažíme prezentovat golf 
jako přístupnou aktivitu. Snažíme se základní školy upozorňovat na 
to, že mají golfové hřiště ve své blízkosti a že existují projekty – ať již 
naše, nebo České golfové federace –, například projekt Se školou na 
golf, které nabízejí školám pomoc, aby, ať již ve svých vlastních pro-
storech, nebo na našem hřišti, mohly začít golf hrát. Děti pak díky 
tomu mohou postupovat výkonnostní pyramidou. Některé z dětí, 
které jsme před několika lety ke golfu přivedli, jsou dnes součástí 
širšího reprezentačního výběru ČR.

Takže se věnujete i sportovnímu golfu, ne pouze rekreačnímu.
Ano. Výkonnostní golf sice není naší nejvyšší prioritou, ale snažíme 
se jít i tímto směrem a dětem ukazovat, že je to aktivita, která je 
může provázet celý život. Loni student blovického gymnázia Petr 
Juráš získal ocenění Českého olympijského výboru za fair play. 
Z tohoto ocenění máme velkou radost, protože je dokladem toho, 
že golf dokáže člověka vychovávat a kultivovat. Dětskému týmu se 
loni podařilo uhrát třetí místo v Evropě a letos jsme se dvěma týmy 
na první a druhém místě. Klub z malé vesničky pod Brdy dokázal 
zvítězit na evropské úrovni. To je skoro pohádka!

Přibližte nám prosím trochu svůj golfový areál v Hořehledech. 
Jak dlouho už vlastně existuje?

Areál založil můj tchán, který se v Hořehledech narodil a později 
se sem opět vrátil, získal potřebné pozemky a na nich vybudo-
val golfový areál. Golfové hřiště v Hořehledech existuje již přes 
20 let a vzniklo na zelené louce, resp. na poli. Dnes se jedná o již 
relativně dospělý lesopark, kde žije zvěř a rostou lesní jahody 
či houby. Člověk se často setkává s názorem, že golfové hřiště 
je umělý prostor, který nemá s přírodou mnoho společného. Je 
pravda, že určité části hřiště musíte udržovat v předepsané kvalitě, 
tzn. sekat trávník na určitou výšku, ale na ostatní ploše můžete 
nechat působit přírodu bez výraznějších omezení. Na našem hřišti 
tak běžně potkáte lišku, zajíce, ježky nebo srnky. Ty na okolních 
polích žít prostě nemohou.

Hned v úvodu našeho rozhovoru jste říkal, že jste nás a pře-
devším čtenáře Nepomuckých novin přišel pozvat na akci 
„Kokšíňáci“. O co jde?

Akce „Kokšíňáci“ se jmenuje podle kopce Kokšín, který se tyčí nad 
hřištěm. Letos začíná 17. května. Jejím cílem je přiblížit golf lidem, 
protože máme dojem, že řada lidí považuje golf za nákladnou, nebo 
dokonce až snobskou aktivitu. Dlouho jsme přemýšleli nad tím, jak 
tuto představu změnit. Vymysleli jsme, že začneme učit zájemce 
hrát golf bez jakéhokoli omezení a zcela zdarma. Už to tak děláme 
sedmým rokem. Sezónu každoročně odstartujeme Dnem otevřených 
dveří a část regionu kolem svého hřiště na něj pozveme. Letos zveme 
obyvatele Nepomucka a Blovicka. Během této akce jim ukážeme, jak 
to u nás vypadá, a mohou si i zasoutěžit. 

Na to navazují golfové tréninky, které se konají každou sobotu 
od 10 do 12 hodin až do konce srpna. Přijít na ně může kdokoli, 
nejen lidé z tohoto regionu, i když na něj cílíme především. Na 
těchto tréninzích naučíme zájemce golf hrát, přičemž jim půj-
číme veškeré vybavení a vysvětlíme jim pravidla hry bez jakých-
koli výdajů z jejich strany. Na konci kurzu mají možnost získat 
osvědčení, tzv. zelenou kartu. Pak už je jen na nich, zda budou 
v golfu pokračovat, nebo ne.

Jak fyzicky náročný golf doopravdy je? Opravdu ho může začít 
hrát úplně každý?

Samozřejmě jisté nároky na fyzičku tu jsou. Už jenom proto, že při 
jedné osmnáctijamkové hře může člověk ujít až 15 km. Záleží pocho-
pitelně na délce konkrétního hřiště, která se pohybuje od 5 do 7 km. 
Člověk se ale po hracích drahách nikdy nepohybuje zcela rovně, to 
by byl ideální stav. Naše devítijamkové hřiště je velmi kompaktní, 
vzdálenosti mezi odpališti nejsou velké, takže člověk, který hru již 
trochu ovládá, jej zvládne obejít za 1,5 až 2 hodiny. Délka standardní 
hry na 18 jamek se pak na našem hřišti pohybuje mezi 3 a 4 hodi-
nami. Menší nevýhodou golfu je tedy to, že je to žrout času . Ale 
trávíte ho zdravým pohybem na čerstvém vzduchu!

Z mých tréninkových svěřenců je více než polovina ve věkové kate-
gorii 50+. Někteří z nich začali hrát golf až v 70 letech!

Jak je to u vás se vstupem, kdyby si někdo chtěl třeba jen jed-
norázově přijít zahrát?

Nemáme vstupy na počet jamek, jak to často bývá, ale máme celo-
denní vstup. Členové klubu krátkodobé vstupné řešit nemusejí, 
mají hru na hřišti časově neomezenou, na principu permanentky. 



Nepomucké noviny / duben 202510 rozhovor měsíce

Součástí areálu je restaurace s hotelem, takže pokud návštěvník 
stráví na našem hřišti celý den, má kdykoli možnost se jít občer-
stvit, ať již kávou, malou svačinou nebo plnohodnotným obědem 
či večeří.

Fungujete v nějakém, třeba i omezeném režimu i přes zimu, 
nebo je golf v Hořehledech čistě sezónní záležitost?

S členskou základnou se snažíme pracovat po celý rok. Vymýšlíme 
pro ni různé akce, přičemž většina těchto aktivit je minimálně z části 
propojena s dětskou základnou našeho klubu. V loňském roce jsme 
například zorganizovali výlety na profesionální golfové turnaje, které 
se u nás hrály, například v Berouně. V zimě se setkáváme třeba na 
tzv. novoročním odpalu, kde si opékáme buřty, dojíme vánoční cuk-
roví a trochu si i zasoutěžíme.

Hřiště je přístupné i přes zimu, takže otužilí nadšenci golfu si 
mohou přijít zahrát i v tomto ročním období, zbývající část provozu 
je však v tuto dobu výrazně utlumená. Hotel ale jede v téměř auto-
matickém režimu, takže se hosté sami ubytovávají a dostávají pouze 
snídani. Hlavní sezóna je pro nás od dubna do října.

Zmínil jste, že vaší prioritou je věnovat se dětem. Jakou nabídku 
máte pro nováčky?

Rodiče určitě ocení, že děti jsme schopni kompletně vybavit. Dítě si 
klidně může po celý rok, než se rodina ujistí o tom, že dítě u golfu 
vydrží, vybavení u nás půjčovat. Podporujeme rovněž transfer gol-
fového vybavení mezi rodiči. Když dítě výstroji a výzbroji odroste, 
tak rodiče propojíme a oni si pak věci mezi sebou předávají nebo 
přeprodávají. Děti u nás mohou trénovat po celý rok dvakrát týdně, 
máme pro ně dětské turnaje po celých západních Čechách, golfový 
tábor a ty větší s námi letos jedou už potřetí za listopadovým pro-
dloužením sezóny do Turecka.

Mnoho lidí má golf spojený s byznysem a myslí si, že se tudíž 
pro ně nehodí. Co byste těmto lidem vzkázal?

Traduje se, že golf je sportem, při němž se dělá byznys, to je jistě 
pravda. Není to ale tak, že se při něm uzavírají nekalé obchody, lobuje 
se apod. Je to úplně jinak. Když s někým chcete dělat byznys, tak 
logicky chcete vědět, co je zač. Ideální příležitostí je vzít ho na golf, 
protože při této hře ihned uvidíte, jak se chová, zda je vznětlivý, cti-
žádostivý, jestli se snaží přilepšovat si a třeba trochu i podvádět, zda 
se vymlouvá či hádá. To vše vám o tom člověku napoví dost, abyste se 
mohli rozhodnout, jestli je ten pravý, se kterým chcete dělat obchod.

Další překážkou pro řadu lidí možná je, že se obávají, že když to 
neumí, tak si nezahrají a budou ostatním pro smích. Jak tohle 
v golfu funguje?

Každý golfista má svůj handycap. Jde o číselné vyjádření jeho schop-
nosti hrát golf, a to tak, že říká, kolik máte ran navíc oproti normě 
hřiště. Tento jedinečný mechanismus umožňuje, aby si užili zábav-
nou hru zkušenější i méně zkušení hráči mezi sebou. To v žádném 
jiném sportu nenajdete. Navíc tento mechanismus platí po celém 
světě, takže já mohu jít zítra hrát s Australanem na hřišti, na kterém 
jsem v životě nebyl, a hrát s ním vyrovnanou partii. Zároveň platí, 
že více než polovina lidí jde na hřiště v podstatě jen s cílem projít 
se přírodou s golfovou holí a míčkem. Na tom, zda zahrají 100 nebo 
200 ran, jim v podstatě příliš nezáleží.

A přesně pro ty, co váhají a nejsou si jístí, máme Den bav se golfem. 
Doražte do Hořehled 17. května a my vám moc rádi ukážeme, jak je 
to u nás prima a v pohodě. 

Děkujeme za rozhovor a těšíme se na viděnou v květnu.



Nepomucké noviny / duben 2025 11pozvánka

Začínáme 17. května 2025 od 8.00 hodin
a potom každou následující sobotu od 10.00 hodin.

Přijďte se naučit základy a pravidla sportu, kterého projíždíte každý den. 
S vybavením si nelámejte hlavu, vše potřebné vám rádi bez poplatku 
zapůjčíme.

Přečtěte si, proč začít s golfem a zaregistrujte se zde:
www.golf-horehledy.cz/registrace

ZAM   LOVAT            
SE DO GOLFU            

NA NÁSLEDUJÍCÍ SEZÓNU JSME 
PRO VÁS PŘIPRAVILI GOLFOVÉ 
TRÉNINKY V HODNOTĚ

10 000 Kč

PRO
OBYVATELE
NEPOMUCKA

ZDARMA

BYDLET POD BRDY ZNAMENÁ



12 Nepomucké noviny / duben 2025

Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.)
Aby měla partnerská spolupráce měst dále smysl, neměla by být 
založena pouze na formálním setkání zástupců měst. Do budoucna 
bude potřeba více zapojit další skupiny občanů (seniory), zejména 
však mladší generaci, např. prostřednictvím intenzivnější spolu-
práce Základní školy Nepomuk anebo místních spolků (sportovní 
a kulturní aktivity). Město by mohlo prostřednictvím partnerské 
spolupráce podporovat i ekonomické vazby místních podnikatelů 
s podnikateli v partnerských městech. Pokud nebude docházet při 
partnerské spolupráci měst k zapojení více skupin občanů různého 
věku, místních spolků či podnikatelů, bude do budoucna složité 
partnerství měst udržet a zachovat. Pokud partnerská spolupráce 
měst funguje, napomáhá navazovat přátelské i profesní vztahy 
mezi občany, školami, spolky.

Téma: Kudy dál  
s partnerskou  

spoluprací měst
V letošním roce uběhne 30 let od podepsání první oficiální dohody  

o partnerství města Nepomuk s prvním partnerským městem  
– s nizozemským Swalmenem (dnes Roermond / městská část Swalmen).  
V současnosti jich Nepomuk má celkem devět. Doba se ale za těch 30 let 

výrazně změnila. Proto se chceme zamyslet nad tím,  
kudy dál s partnerskou spoluprací měst.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Jaká by, podle vás, měla být v dnešní době náplň těchto partnerství?“
„Kam by se případně mohla posunout?“

„Anebo je již považujete za přežitek a udržování těchto partnerství, podle vás, nemá větší smysl?“

12 téma k diskuzi 

Karel Baroch (Zelená pro Nepomuk)
Vezmu to od konce, rozhodně nepovažuji za přežitek udržování part-
nerství. Každé přátelství má svoji cenu. Je pravda, že se to v poslední 
době trochu utlumilo. Máte pravdu v tom, že doba se za posledních 
30 let změnila. To je logické, bylo by smutné, kdyby se doba neměnila. 
Jde ale o to, jak se ta doba mění. Dobu mění lidé a lidé se od doby, kdy 
byla podepsána partnerská smlouva s nizozemským Swalmenem, 
změnili, zestárli. Stále se tam ale jezdí a swalmenští jezdí k nám, ale 
již to není plný autobus, jen větší osobní automobil. Jde o to zapojit 
do toho mladé lidi, aby navázali další přátelství. Také jde o to, jak se 
k tomu postaví vedení města, a myslím si, že se k tomu staví kladně. 
Pravidelné styky jsou udržovány s německým Kemnathem a jistá spo-
lupráce se rozvíjí s brazilským městen São João Nepomuceno. Jak je 
to s ostatními partnerskými městy, nedokáži posoudit.



Nepomucké noviny / duben 2025 13téma k diskuzi 13

Vážení občané, jaký je váš názor  
na partnerství měst v dnešní době?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Myslím si, že budoucnost spolupráce by měla být ve spolcích, 
v koncertech nebo třeba ve výstavách. Důležitou roli by měly hrát 
školy. Není nic lepšího, než když se setkávají mladí lidé. A právě 
tam by se mohla navázat nová přátelství.

Měli bychom si vážit toho, že o nás někdo v cizině stojí, a spo-
lupráci sami dále rozvíjet. Mít na paměti, že za tím stojí přede-
vším náš slavný rodák Johánek z Pomuku - svatý Jan Nepomucký.

Pavel Jiran (SN pro Nepomuk s pod. Starostů (bezp.)
Většina partnerských vztahů mezi městy vznikala spontánně 
v devadesátých letech: Swalmen (Nizozemí), Omiš (Chorvatsko), 
Anykščiai (Litva), Wisla (Polsko), Krupina (Slovensko) a Hukvaldy 
(ČR). Možná ne všichni vědí, že iniciativa vzešla z našeho města, 
rodiště sv. Jana Nepomuckého, přičemž právě tento významný 
světec se stal hlavním spojovatelem při vzniku všech partnerství. 

Nemusím připomínat, že v té době, po nabytí svobody a s tím 
spojenou snadnější komunikací s národy napříč Evropou, to plnilo 
svůj účel vzájemného poznávání a výměny zkušeností. Následně 
došlo k rozšíření partnerství ještě na slovenské Bušince, německý 
Kemnath a naposledy brazilský São João Nepomuceno. Pravdou je, 
že doba se za pětatřicet let dost změnila. Z prvních šesti partnerství 
nám ještě jakžtakž aktivně funguje celých 30 let spolupráce se Swal-
men a z ostatních novější a aktivnější kontakty s Kemnath a São 
João Nepomuceno. V případě Swalmen se partnerství postupně 
změnilo spíše na osobní přátelské kontakty navázané v průběhu let 
mezi samotnými lidmi, i když stále existuje zájem obou municipalit 
o podporu udržení a rozvoje partnerství. V případě posledních dvou 
měst, od Nepomuka nejbližšího Kemnath a nejvzdálenějšího São 
João Nepomuceno, spolupráce momentálně funguje podle možností 
nejen na úrovni radnic, ale i v oblastech kultury, sportu a vzdělávání. 
To považuji za dobré znamení.

Odpovědi na otázky, zda se v současnosti již jedná o přežitek, 
či má smysl partnerství někam smysluplně posunout, nejsou 
nikterak jednoduché. Složitost je dána především tím, že k udr-
žení a rozvoji partnerství je potřeba mít vždy na obou stranách 
pro věc dlouhodobě nadšené a zapálené lidi, kteří jsou schopni 
a ochotni tomu věnovat svůj čas a úsilí; bez toho to nikdy nikam 
nepovede. Jsem přesvědčen, že by pro nás byla škoda zůstat ochu-
zeni o plno možných nových poznání, zkušeností a zážitků. Proto 
považuji za potřebné aktuálně se zabývat v této věci rozborem 
udržitelnosti jednotlivých partnerství s vhodnými návrhy jejich 
budoucího směřování. Nebylo by též od věci, pokud tomu tak 
třeba již není, kdyby vedení města určilo osobu zodpovědnou za 
udržování zahraničních vztahů.

Václav Novák (KSČM)
Podle mého názoru je partnerských měst příliš mnoho. Na začátku 
90. let propukla velká euforie a každé z měst se snažilo najít si 
partnery v zahraničí. Pro nás, podle mě, mají smysl pouze part-
nerství s městy v České republice a na Slovensku. Co se týče zahra-
ničních měst, tam nevidím pro město Nepomuk žádný přínos. 
Zahraniční partnerství mohou mít snad jistý význam a smysl pro 

školy – obecně pro dětské a mládežnické skupiny. Pro město 
Nepomuk ale určitě ne. Řekl bych, že v dnešní době jsou již tato 
partnerství přežitek. Navíc, Nepomuk je patrně rekordmanem 
v navazování těchto partnerství. Nikde jsem neviděl, že by někde 
měli tolik partnerských měst, jako má Nepomuk. Dnes už těžko 
někdo ještě dokáže vymyslet něco nového, co by mohlo být pří-
nosem pro tyto vzájemné vztahy. 

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta města
Město Nepomuk má poměrně hodně partnerských měst z dob, 
kdy partnerství vznikala mezi roky 1989 a 2000. V tu dobu byla 
pochopitelná touha podívat se za hranice, hlavně pak tam, kam 
jsme nesměli. Prvním městem, se kterým k podpisu došlo, byl 
nizozemský Swalmen. Paradoxně také lidé ze západu chtěli poznat 
„život za oponou“. Přijeli se tedy podívat do Čech, protože u nich 
na mostě měli sochu „nějakého Jana z Nepomuku“.

Z této návštěvy se díky reakci tehdejšího starosty p. Michka 
podepsalo partnerství, ale hlavně vyvinulo přátelství. Měst 
postupně přibývalo na základě kultu našeho světce, ale také 
sportu a jiných spolkových aktivit. Posledním podepsaným part-
nerstvím bylo brazilské São João Nepomuceno. Také tady přišel 
impuls z dalekého zámoří.

Dnes ale bohužel aktivně fungujeme pouze s nejbližším němec-
kým Kemnathem – hlavně hasiči, částečně s nejvzdálenějším 
brazilským SJN a velice sporadicky se Swalmen a Krupinou. 
U ostatních se jedná pouze o korespondenční zdvořilosti.

Zakladatelé z Holandska zestárli a mladí už mají jiné zájmy. 
Evropě už nejsme tak cizí a ona nám také ne. Byl jsem pozván 
na setkání bývalých starostů partnerských měst, které si sezval 
v osobní rovině p. Michek, a téměř všichni bývalí starostové se 
vyjádřili ve smyslu, že tehdy na to byla vhodná doba, ale dnes by 
to už šlo jen velmi obtížně.

Věřím, že všichni, kdo naše partnerská města navštívili, tam 
našli přátele, a i kdyby partnerství zanikla, přátelství přetrvá.



Nepomucké noviny / duben 20251414 téma/policie

Partnerská města Nepomuka 
spojuje svatý Jan Nepomucký

Partnerství města Nepomuk se začala tvořit záhy po tzv. sametové 
revoluci. Mají jedno společné vodítko – světce Jana Nepomuckého, 
který se narodil v našem městě. Již od roku 1993 probíhala nefor-
mální spolupráce s nizozemským Swalmenem (nyní Roermond / 
městská část Swalmen), oficiálně byla partnerská dohoda pode-
psána v roce 1995, tedy přesně před třiceti lety. Poslední oficiální 
partnerství bylo uzavřeno v roce 2016 s brazilským městem São 
João Nepomuceno (Svatý Jan Nepomucký), které je zároveň jediné 
partnerské město ležící mimo evropský kontinent. K devíti základ-
ním partnerským městům, kromě výše uvedených, patří  ještě: 
Anykščiai (Litva), Bušince (Slovensko), Hukvaldy (Morava), Kem-
nath (Německo), Krupina (Slovensko), Omiš (Chorvatsko) a Wisla 
(Polsko). Nepomuk má rovněž několik měst nikoli partnerských, 
ale spřátelených – například italská města Sanzeno a Ponte či 
bavorský Plattling.

Především bych rád vyzdvihl spolupráci nejen na bázi před-
stavitelů městských radnic, ale i spolupráci mezi spolky, kluby, 
umělci, historiky i hudebníky. Tyto skupiny se pravidelně vzá-
jemně navštěvují, předávají si zkušenosti a tvoří přátelství na celý 
život. Zajímavou složkou je rovněž mapování historie a svatoján-
ských míst. Byly vydány již dvě publikace a také vytvořena online 
mapa, kde jsou podrobně zaznamenána svatojánská místa  v Brazí-
lii, Itálii, na Filipínách, v Indii či v USA; jsou zde označena i raritní 
místa jako socha sv. Jana Nepomuckého v londýnském katolickém 
kostele Neposkvrněného početí P. Marie či vitráž se sv. Janem 
Nepomuckým v kostele Nejsvětějšího Srdce v japonské Jokohamě. 
Zástupy turistů a poutníků z celého světa, které každý rok míří do 
Svatojánského muzea  v Nepomuku, přinášejí svědectví o dalších 
svatojánských oblastech a památkách. Roku 2022 se také podařilo 
uskutečnit turné do USA s koncerty na svatojánských místech 
v New Yorku, St. Louis i Chicagu či několik koncertních cest do 
Brazílie, kde zazněla i tradiční svatojánská hudba. Vyzdvihnout 
můžeme rovněž mezinárodní výstavy Svatojánské mosty, které 
pravidelně organizuje Jana Vopalecká ze ZŠ Nepomuk.

Speciálními předměty, které představitelé města Nepomuk 
darují na znamení spolupráce, jsou dárkové kazety s rodnou zemí 
od kostela sv. Jana Nepomuckého, sošky světce a také Pamětní řád 
sv. Jana Nepomuckého „Most mezi národy“, udělovaný za upev-
ňování dobrých vztahů a kultu nejproslulejšího Čecha ve světě, 
nepomuckého Johánka.

Svatý Jan Nepomucký je nepochybně téma, které je pro naše 
město zásadní. Naše logo města i prapor tak hrdě nesou pět sva-
tojánských hvězd.

Pavel Motejzík, místostarosta města Nepomuk

Z činnosti Obvodního  
oddělení policie Nepomuk

V období od 16. února do 15. března se nepomučtí policisté zabý-
vali řadou případů, přičemž bychom vás rádi seznámili alespoň 
s některými z nich. Jako obvykle začneme problematikou BESIP.

Dne 17. února v odpoledních hodinách hlídka OOP Nepomuk 
zastavila v Srbech motorové vozidlo zn. Opel Agila. Během kon-
troly bylo zjištěno, že se na vozidle nachází nečitelná registrační 
značka a šofér nemá platnou lékařskou prohlídku.

V ranních hodinách 1. března nepomučtí policisté zkontrolovali 
mezi Oselcemi a Řesanicemi traktor zn. McCormick. Na vozidle 
nebyla umístěna registrační značka, jež mu byla přidělena. 

Jen o necelou hodinu později tatáž hlídka zkontrolovala v Kase-
jovicích řidiče automobilu zn. Volkswagen Touran. Provedená 
dechová zkouška odhalila 1,40 promile alkoholu v dechu. Jednalo 
se o občana státu mimo EU.

Dne 6. března v nočních hodinách zadrželi zaměstnanci pekárny 
ve Dvorci muže, který přelezl plot a v areálu odcizil okap a papí-
rové krabice a poškodil elektrické vedení. Pachatele si na místě 
převzala hlídka OOP Nepomuk.

V uvedeném období se nepomučtí policisté zabývali zajímavým 
případem autokriminality. V noci z 2. na 3. března pachatel odci-
zil ve Vimperku motorové vozidlo zn. Škoda Octavia. S tímto se 
vydal do Plzně za kamarádem. Když jej nezastihl, vracel se zpět 
a potkal policejní hlídku. Proto se rozhodl, že odcizí jiné vozidlo. 
V Nepomuku si vyhlédl automobil zn. BMW 525, do něhož se poku-
sil dostat rozbitím okna. Když se mu toto nepodařilo, pokusil se 
dostat do vedle stojících vozidel zn. Škoda Fabia. U jednoho z nich 
byl úspěšný, ovšem automobil se mu nepodařilo nastartovat. 
Odcizil z něj tedy alespoň autorádio a vrátil se zpět do vozidla, 
s nímž přijel. V té době již byla zalarmována hlídka OOP Nepo-
muk. Pachatel přejel s automobilem k sokolovně, kde jej odstavil 
a z místa odešel. Uvnitř však zapomněl batoh s odcizeným auto-
rádiem. Během návratu jej tak nepomucká policejní hlídka zadr-
žela. Podezřelý ovšem po propuštění pokračoval ve svém „stylu“ 
života a 5. března odcizil v Prachaticích vozidlo zn. Škoda Octavia. 
S tímto přejel do další jihočeské obce, kde byl zadržen při vlou-
pání do jiného vozidla. Návrhu na vzetí pachatele do vazby Okresní 
soud v Prachaticích nevyhověl. 

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
38 oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 61 žádostí o výslech 
či provedení procesních úkonů.

Za OOP Nepomuk prap. Patrik Keller



Nepomucké noviny / duben 2025 15policie 15

Ve svých předchozích článcích jsme opakovaně upozorňovali na 
případy kyberkriminality. S ohledem na skutečnost, že i nadále při-
jímáme ve velkém množství oznámení poškozených, rozhodli jsme 
se nastínit typické případy, s nimiž se setkáváme.

Platba za zboží předem
Pachatel nabízí na některém z inzertních portálů zboží za velmi 
výhodnou cenu. S kupujícím komunikuje zpravidla pouze elektro-
nickou cestou a požaduje zaslání zálohy či celé částky předem. Když 
tak poškozená osoba učiní, pachatel s ní přeruší veškerou komuni-
kaci. Zboží pak buď nepřijde, nebo přijde v jiné hodnotě či se jedná 
o jiný výrobek.
Podvodný e-shop
Webové stránky se tváří jako skutečný e-shop s velmi výhodnými 
cenami a na ceny lákají. I tentokrát pachatel žádá platbu či zálohu 
předem a po jejím odeslání se odmlčí. Existují i případy, kdy pacha-
tel zneužije jméno existujícího obchodu a vystaví poškozené osobě 
fiktivní fakturu se všemi náležitostmi.
Americký voják
Poškozenou osobu kontaktuje pachatel, který se vydává za příslušníka 
americké armády či lékaře působícího v zahraničí. Následně s obětí 
komunikuje i několik měsíců a snaží se navázat bližší vztah, přičemž 
slibuje společnou budoucnost. Když se mu toto podaří, začne od 
poškozené osoby pod různými záminkami požadovat zaslání finanč-
ního obnosu. Jedná se například o to, že předstírá zaslání zásilky, 
kterou zadrželi celníci. Poté se pod různými legendami dožaduje dal-
ších a dalších částek, jimiž mají být uhrazeny údajné poplatky. Existují 
i případy, kdy pachatel vyláká z poškozené osoby intimní fotografie, 
které následně využívá k jejímu vydírání. Pachatelé komunikují vět-
šinou v češtině za využití dostupných překladačů.
Dědictví
Pachatel se vydává za umírajícího občana západoevropské země. 
Tvrdí, že vlastní velký majetek, který by rád někomu přenechal. Velmi 
často se v této souvislosti vydává za silně věřícího. Následně oběť 
kontaktuje domnělý právní zástupce, který pod různými záminkami 
láká z poškozené osoby peníze, které mají směřovat na nejrůznější 
poplatky spojené s dědictvím.
Přepravní společnost
Pachatel se vydává za kupujícího na některém z internetových bazarů. 
Často se jedná o Marketplace na sociální síti Facebook. Poškozenou 
osobu kontaktuje velmi brzy po zadání inzerátu. Téměř vždy komuni-
kuje elektronickou cestou, nesmlouvá o ceně a je maximálně vstřícný. 
Prodávajícímu ochotně nabídne, že si sám zajistí přepravu zboží pro-
střednictvím kurýrní služby. Následně zašle oběti odkaz na webové 
stránky, které budí dojem, že patří některé ze zavedených přepravních 
společností (DPD, PPL, GLS apod.). Poškozená osoba vyplní všechny 
požadované údaje, včetně přihlašovacích údajů do svého interneto-
vého bankovnictví. Pachatel následně pronikne do jejího účtu, z něhož 
převede peníze na jiný, či si na poškozenou osobu sjedná půjčku.
Výhodná investice I
Poškozenou osobu osloví v online prostoru pachatel, který jí buď 
nabídne velmi výhodnou investici do kryptoměn, nebo jí přímo sdělí, 
že má již vedený účet v kryptoměnách, na němž vydělala několik set 
tisíc korun. V takovém případě pošle oběti i odkaz na webové stránky, 
na nichž je uvedeno její jméno a různé grafy s výnosy. Pachatel, 
vydávající se za investičního poradce, současně poškozené osobě 
nabídne převedení peněz na její účet. Po jejím souhlasu ji navede na 
nainstalování aplikace do mobilního telefonu, jejímž prostřednictvím 
lze spravovat účet s kryptoměnou. Oběť vyplní do uvedené aplikace 
údaje ke svému internetovému bankovnictví, čímž do něj pachatel 
získá volný přístup.

Výhodná investice II
Oběť je vylákána na webové stránky, kde získá informace o velmi 
výhodném investování. Na těchto stránkách se může nacházet tzv. 
deepfake video, kde známá osobnost (politik, sportovec, herec…) 
líčí, jak snadno a rychle přišla k velkým penězům. Nebo se stránky 
jeví jako skutečné stránky některého ze zpravodajských webů, kde je 
o tomto článek. Na falešném webu jsou odkazy, které fungují, takže 
poškozený velmi snadno podlehne dojmu, že jsou webové stránky 
pravé. Takové články či videa vždy doprovází bombastický titulek, 
např. „Kariéra herce XY visí na vlásku! Odhalil, jak snadno lze vydě-
lat“ či „Kamera zachytila to, co lidé neměli slyšet!“. Poškozený se tak 
na pachatele obrátí sám, přičemž je vybídnut k zaregistrování se na 
webovou stránku či ke stažení aplikace do mobilního telefonu. V zájmu 
zbohatnutí poškozený vyplní své přístupové údaje do internetového 
bankovnictví a následuje již výše uvedený scénář.
Napadený účet
Pachatel se vydává za zaměstnance banky, který oběti sdělí, že na 
jejím účtu probíhají podezřelé transakce a věcí se již zabývá policie. 
Poté poškozenou osobu kontaktuje další pachatel, vydávající se za 
policistu. Zaměstnanec banky posléze nabídne poškozené osobě 
převod peněz na zabezpečený účet nebo vybrání finanční hoto-
vosti a vložení do bitcoinmatu. Falešný policista i falešný bankéř 
dostávají oběť pod tlak, kdy odkazují na nutnost rychlého převodu 
peněz. Současně ji pod různými legendami odrazují od toho, aby 
zatelefonovala do své banky nebo na policii. Známé jsou i případy, 
kdy poškození předali finanční hotovost přímo „kurýrovi“ pacha-
tele ve svém bydlišti.
Výhodná brigáda
Velmi specifickým případem je nabídka výhodné brigády. Ta spočívá 
buď v tom, že poškozený za úplatu „lajkuje“ videa na sociálních sítích 
či na YouTube, nebo za úplatu přijímá na svůj účet finanční částky, 
které přeposílá na účty určené pachatelem. V tomto případě se ovšem 
poškozený sám stává pachatelem, neboť se dopouští trestného činu 
„legalizace výnosů z trestné činnosti“. Ke spáchání tohoto činu posta-
čuje i pouhá nedbalost. 
Pokuta
Pachatelé kontaktují poškozené pod záminkou nezaplacené pokuty 
(policii, finančnímu úřadu, celní správě apod.) a nutí je k jejímu oka-
mžitému uhrazení. Současně činí na oběť nátlak, například tvrzením, 
že v případě okamžitého uhrazení pokuty jí nebudou započítány body 
do karty řidiče.

PAMATUJTE:
1.  Nikdy nikomu nesdělujte přístupové údaje ke svému interneto-

vému bankovnictví.
2.  K internetovému bankovnictví přistupujte pouze ze zabezpeče-

ného zařízení. Bezpečné nejsou ani různé veřejně přístupné WI-FI.
3.  Vaše banka vás nikdy nebude telefonicky nutit provádět ban-

kovní transakce.
4.  Státní instituce vás nikdy nebudou telefonicky vyzývat k uhra-

zení sankcí.
5.  Pokud opravdu nerozumíte kryptoměnám, tak si investici do nich 

dobře promyslete.
6. Nabídky na investování s výnosy nad 5 % dobře promyslete. 
7.  Jakákoliv reklama či nabídka na rychlé a snadné zbohatnutí je 

vždy podezřelá.
8.  Pokud prodáváte své věci na inzerát, tak očekáváte, že peníze dosta-

nete. Nikdy žádné neposílejte. 

Za OOP Nepomuk prap. Patrik Keller

Typové případy trestné činnosti páchané v online prostoru



Nepomucké noviny / duben 20251616 letní tábory

��LWblw������
���!,7BIJK�IJMN�,O�PQN!RMJ�N!SKTK�,O�UKV!B!XY�ZKJ[OT,\�X��SQVMT!X\�M�]OIQ̂!X�_�̀UaS��TX!MU7TQ,,c�O�̂QTQ,�U7TQ,,c�[QU,c�UKV!B�

�NB!�T\U�d�eQ,O�N!VaUM�,O�NSQVMT!XIJ7_f�TX!MU7TQ,,c_f�UKV!BQ_f�̂Q�M�gdh�id�V\fM��jkjmmno�p�qrs�qtsuvrx�jmmmno��d�
�yzup�qrs�{v|zuu}�~u��������{��sr�qrs�rs|t�z���|�{�tn�|�{t�|s����z{���mm���n����z{���z{u��p��}�z���mm�p�|s�q��}���mm���k�

�jk�������o�z�p���z���s��}u���zup�qs��p����z���mmno��p��s�rs�zu�t��mmmno�� �
��¡}���{��v�{��sr��z��r�zut��p��jmmno��d�

��¡}���{����{��srx�up�����s�u�����zqs��������uts�����p����k�yzup�qs��p����z����jmmno�p�qrs�qtsuvrx���mmno��	�
�
��z�t�x��zup�qs��p����z�jk�mm�p�qrs�qtsuvrx��k�mmk�

����sr�����p�
��zr�}u���}�{s�
��{p��q¡t����z�������������pqp�t{p�

���p�u}�
��z|s��}�
�{��srp�

��su{p�{�

�mk�������z�����z�zru}��x�
���ko��k�k�m�j������¡z��|s��

������m�

��Q,JO�
��UB![Q,K�

��M_�Q��Q,QT�JU!XK���Q[d��� "�# �� $%�
�QhRO�[��N&NBQVMT!X'IQZ,ORd_Z�

��k������(�s�p��pr�p��s��z��
���k�k�o���k�k��m�j�����¡z��|s��

�)�����m�

�*OJMV�
�+!IaJO�

�*OJMV�+!IaJO���Q[��� $�$&g�&i �
�QhRO�[��̂OJMVdX!IaJO'IQZ,ORd_Z�

��k����������rpup��pzr�-sr�zu�
���k�o���k��k��m�j������¡z��|s��

�)�����m�

�+K_[OX�
�.!B,cJ�

�/OX�T�0�[!UO���Q[��%&��1�"�i$#�
�QhRO�[��NB�f[OIJadN 'IQZ,ORd_Z�

��k�������2ut�zr�t{p�qrs�q¡}�zr�x�
���k�ko�k�k�m�j������¡z��|s��

�3�����m�

�0�[!I[OXO�
�456�̀J!XK�

�0�[!I[OXO�456�̀J!XK���Q[���"#�""%�&#g�
�QhRO�[��R�[!I[OXOdVBQ̂_f!XO'8RO�[d_!R�

��k�������¡z��|s���v���r�t�sr�
��mko��k�k�m�j�����¡z��|s��

������m�

�0OB�Q�
�456�̀J!XK�

�0OB�Q�456�̀J!XK���Q[���"i�g� �$  �
�QhRO�[���NB�f[OIJad�i��'IQZ,ORd_Z�

�jk�������r�t�sr�
��k�k�o��jk�k�m�j������s��}u�

�)9����m�
�0�[O,�*O,J!�

�0�[O,�*O,J!���Q[���"�&&##%&��
�R�[O,̂O,J!g'8RO�[d_!R�

��¡}���{��v�{��sr��r�z:�;rp�s�{r<ux�
��k�o��k�k�m�j��=z�u}��¡t�{��

�3>����j�

��Q,JO�
��UB![Q,K�

��Q,JO��UB![Q,K���Q[���  �$""�&i$�
�QhRO�[���[Q,JOdI[Qf!?B!XO'IQZ,ORd_Z�

��¡}���{��v�{��sr���uts���������s���
��r��s��{�}�
��ko��k�k������s�up��zqs����

�3>����j�

��Q,JO�
��JS�XO,!XK�

��Q,JO��JS�XO,!XK���Q[��%&1"$  & �
�QhRO�[��IJB�XO,!XO[Q,JOO'IQZ,ORd_Z�

��¡}���{��v�{��sr���uts��������¡z�}�z��
�p��s��s�<r�p�
���ko��k�k������s�up��zqs����

�3>����j�

��Q,JO�
��JS�XO,!XK�

��Q,JO��JS�XO,!XK���Q[��%&1"$  & �
�QhRO�[��IJB�XO,!XO[Q,JOO'IQZ,ORd_Z�

�
���������p�z{}��{rs�z��p���
���k�k�o���k�k��
��z�t�x�

��������

�*!IQ?�
�0O_fOU7�

�*!IQ?�0O_fOU7���Q[��� i   1$$�
�QhRO�[���*!QadR'IQZ,ORd_Z�

����srs���qs��p�x��t��<@z{z��p�t�{t{�����p�u}���
��z|s��}���{��sr<�
�ACDEF��G�C�H)	�H	�H�H>�

��LWblw������
���!,7BIJK�IJMN�,O�PQN!RMJ�N!SKTK�,O�UKV!B!XY�ZKJ[OT,\�X��SQVMT!X\�M�]OIQ̂!X�_�̀UaS��TX!MU7TQ,,c�O�̂QTQ,�U7TQ,,c�[QU,c�UKV!B�

�NB!�T\U�d�eQ,O�N!VaUM�,O�NSQVMT!XIJ7_f�TX!MU7TQ,,c_f�UKV!BQ_f�̂Q�M�gdh�id�V\fM��jkjmmno�p�qrs�qtsuvrx�jmmmno��d�
�yzup�qrs�{v|zuu}�~u��������{��sr�qrs�rs|t�z���|�{�tn�|�{t�|s����z{���mm���n����z{���z{u��p��}�z���mm�p�|s�q��}���mm���k�

�jk�������o�z�p���z���s��}u���zup�qs��p����z���mmno��p��s�rs�zu�t��mmmno�� �
��¡}���{��v�{��sr��z��r�zut��p��jmmno��d�

��¡}���{����{��srx�up�����s�u�����zqs��������uts�����p����k�yzup�qs��p����z����jmmno�p�qrs�qtsuvrx���mmno��	�
�
��z�t�x��zup�qs��p����z�jk�mm�p�qrs�qtsuvrx��k�mmk�

����sr�����p�
��zr�}u���}�{s�
��{p��q¡t����z�������������pqp�t{p�

���p�u}�
��z|s��}�
�{��srp�

��su{p�{�

�mk�������z�����z�zru}��x�
���ko��k�k�m�j������¡z��|s��

������m�

��Q,JO�
��UB![Q,K�

��M_�Q��Q,QT�JU!XK���Q[d��� "�# �� $%�
�QhRO�[��N&NBQVMT!X'IQZ,ORd_Z�

��k������(�s�p��pr�p��s��z��
���k�k�o���k�k��m�j�����¡z��|s��

�)�����m�

�*OJMV�
�+!IaJO�

�*OJMV�+!IaJO���Q[��� $�$&g�&i �
�QhRO�[��̂OJMVdX!IaJO'IQZ,ORd_Z�

��k����������rpup��pzr�-sr�zu�
���k�o���k��k��m�j������¡z��|s��

�)�����m�

�+K_[OX�
�.!B,cJ�

�/OX�T�0�[!UO���Q[��%&��1�"�i$#�
�QhRO�[��NB�f[OIJadN 'IQZ,ORd_Z�

��k�������2ut�zr�t{p�qrs�q¡}�zr�x�
���k�ko�k�k�m�j������¡z��|s��

�3�����m�

�0�[!I[OXO�
�456�̀J!XK�

�0�[!I[OXO�456�̀J!XK���Q[���"#�""%�&#g�
�QhRO�[��R�[!I[OXOdVBQ̂_f!XO'8RO�[d_!R�

��k�������¡z��|s���v���r�t�sr�
��mko��k�k�m�j�����¡z��|s��

������m�

�0OB�Q�
�456�̀J!XK�

�0OB�Q�456�̀J!XK���Q[���"i�g� �$  �
�QhRO�[���NB�f[OIJad�i��'IQZ,ORd_Z�

�jk�������r�t�sr�
��k�k�o��jk�k�m�j������s��}u�

�)9����m�
�0�[O,�*O,J!�

�0�[O,�*O,J!���Q[���"�&&##%&��
�R�[O,̂O,J!g'8RO�[d_!R�

��¡}���{��v�{��sr��r�z:�;rp�s�{r<ux�
��k�o��k�k�m�j��=z�u}��¡t�{��

�3>����j�

��Q,JO�
��UB![Q,K�

��Q,JO��UB![Q,K���Q[���  �$""�&i$�
�QhRO�[���[Q,JOdI[Qf!?B!XO'IQZ,ORd_Z�

��¡}���{��v�{��sr���uts���������s���
��r��s��{�}�
��ko��k�k������s�up��zqs����

�3>����j�

��Q,JO�
��JS�XO,!XK�

��Q,JO��JS�XO,!XK���Q[��%&1"$  & �
�QhRO�[��IJB�XO,!XO[Q,JOO'IQZ,ORd_Z�

��¡}���{��v�{��sr���uts��������¡z�}�z��
�p��s��s�<r�p�
���ko��k�k������s�up��zqs����

�3>����j�

��Q,JO�
��JS�XO,!XK�

��Q,JO��JS�XO,!XK���Q[��%&1"$  & �
�QhRO�[��IJB�XO,!XO[Q,JOO'IQZ,ORd_Z�

�
���������p�z{}��{rs�z��p���
���k�k�o���k�k��
��z�t�x�

��������

�*!IQ?�
�0O_fOU7�

�*!IQ?�0O_fOU7���Q[��� i   1$$�
�QhRO�[���*!QadR'IQZ,ORd_Z�

����srs���qs��p�x��t��<@z{z��p�t�{t{�����p�u}���
��z|s��}���{��sr<�
�ACDEF��G�C�H)	�H	�H�H>�



Nepomucké noviny / duben 2025 1717reportáž

Jarní svatojánská pouť a 10. výročí Svatojánského muzea v Nepomuku

O víkendu 22.–23. 3. 2025 Nepomuk ožil církevními a také kulturními akcemi, pořádanými u příležitosti 
Jarní svatojánské pouti, které byly současně i oslavou 10. výročí znovuobnovení Svatojánského muzea.

Hrabě Jan Nepomuk Harrach: přednáška o mimořádné osobnosti českého 
politického, hospodářského a kulturního života v době Rakouska‑Uherska. 
Promluvil autor monografie o Janu Nepomuku Harrachovi Jan Luštinec, 
dlouholetý ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici. Z Harrachových textů 
četl básník a esejista Pavel Hoza. Foto: Martin Myslivec

Přednáška na téma P. Jan Strnad: přednášel P. Vítězslav Holý, který se podílel 
na obnovení Svatojánského muzea, asistoval místostarosta Pavel Motejzík. 
Akci předcházelo procesí a modlitba u hrobu P. Jana Strnada na hřbitově 
v Nepomuku. Foto: Martin Myslivec

Slavnostní mše – kostel sv. Jana Nepomuckého: V 9.45 hodin vyšlo procesí 
od arciděkanství, sochu sv. Jana Nepomuckého nesli členové Matice sv. Jana 
Nepomuckého v červených pluviálech, následovali kněží, sbor Canto nepo‑
mucenum a veřejnost. Foto: Martin Myslivec

Na začátku mše byly z rukou starosty Vladimíra Vokurky předány tři pamětní 
Svatojánské kříže – Most mezi národy, a sice kardinálu Dominiku Dukovi, 
českobudějovickému biskupu Vlastimilu Kročilovi a Zdeňku Bergmanovi, 
řediteli Slavností Navalis Praha, za upevňování dobrých vztahů a kultu  
sv. Jana Nepomuckého ve světě. Foto: Martin Myslivec

Mši celebroval kardinál Dominik Duka, emeritní arcibiskup pražský, po stra‑
nách českobudějovický biskup Vlastimil Kročil a P. Jiří Špiřík, nepomucký farář.
Foto: Martin Myslivec

Oslavy završil Malý koncert pro velkého světce v hudebním sále arciděkan‑
ství, kde vystoupila sopranistka Michaela Katráková. Doprovodný kulturní 
program zajistila Štěpánka Kodýdková, ředitelka Svatojánského muzea za 
finanční podpory města. K výročí muzea byl vydán sborník, který je k zakou‑
pení ve Svatojánském muzeu Nepomuk. Foto: Pavel Motejzík



Nepomucké noviny / duben 20251818 oznámení

Informace o odpadovém hospodářství města Nepomuk za rok 2024

Město Nepomuk v souladu s § 60 odst. 4 zákona o odpadech č. 541/2020 Sb. zveřejňuje informace o odpadovém hospodářství. Rozdíl 
mezi výdaji a příjmy představuje doplatek města ve výši 2 121 363 Kč, což odpovídá bezmála 30 % nákladů na odpadové hospodářství.

Celková produkce skupin odpadu v roce 2024

 
Zdroj: ISPOP 2024

Výdaje na odpadové hospodářství v roce 2024
 

Zdroj: Dotazník EKO-KOM 2024

Z grafů je vidět, že je potřeba ještě lépe třídit, aby v roce 2025 bylo dosaženo separačních cílů, což je 60 % separovaného odpadu.
Podrobné informace o produkci a nakládání s odpady jsou dostupné ve zveřejněném dokumentu na webových stránkách města:  

https://urad.nepomuk.cz/mestsky-urad/verejne-dokumenty/technicke-sluzby/.

Renata Kutáková, referent OFM

 Nebezpečný odpad 0,38 %
 Stavební odpad 9,51 %

  Směsný komunální  
odpad 54,02 %

 Separovaný odpad 18,59 %

 Objemný odpad 17,50 %

  Separovaný odpad 21,69 %

 Nebezpečný odpad 3,19 %

 Objemný odpad 14,26 %

  Směsný komunální  
odpad 35,94 %

  Stavební odpad 4,26 %

  Sběrný dvůr 9,09 %

  Ostatní odpady 2,50 %

  Ostatní výdaje 9,08 %



Nepomucké noviny / duben 2025 19inzerce 19

DĚTSKÉ ATRAKCE
A VSTUP ZDARMA
OBČERSTVENÍ ANGUSFARM

FUN ZONE
SKÁKACÍ HRADY, MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ,
NAFUKOVACÍ SKLUZAVKA, MEGABUBLINY

TANEČKY Z FÉNIXU

CULINKA
TANCOHRÁTKY PRO DĚTI

TOMBOLA O HODNOTNÉ CENY

Kozlovická 668, 335 01 Nepomuk     I     tel.: +420 371 592 200     I     prodej@unibrick.cz     I     www.unibrick.cz

17. 5. 2025 I 14:00

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA 

PRODEJNA BUDE 
OTEVŘENA. MŮŽETE SE TĚŠIT 
NA VÝHODNÉ NÁKUPY. Pro aktuální informace sledujte webové 

stránky a sociální sítě UNIBRICK.

PULSE
MARTIN KILBY 
& ADAM KLAUS

ABBA 
STARS
KEČUP
UKRADENÝ
VJECY

20:00–21:30

22:00–01:00

18:00–19:30

14:00–17:30

14:00–18:00

16:00–17:00

15:00

14:00–18:00



Nepomucké noviny / duben 202520 pozvánky/inzerce20

 

REKONSTRUKCE BYTŮ A BYTOVÝCH JADER NA KLÍČ 
30 LET PRAXE - SPOLEHLIVOST – PŘESNOST – ODBORNÉ DOVEDNOSTI 

 

• zaměření a technická konzultace u vás doma  
• cenová nabídka na materiál a práci 
• obkladačské práce jakéhokoliv rozsahu  
• kompletní instalatérské práce  
• kompletní stavební práce  
• elektroinstalace  
• doprava a vynáška materiálu až do bytu  
• odvoz suti a odpadu  
• úklidové práce po skončení díla  
 
 Máte již grafický návrh? Proplatím vám jej. 

  

Josef Motejzík  
Tel.: 774 810 871                                                                                                                                                           

rekonstrukcemotejzik@seznam.cz 
IČ: 641 95 058

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

L K  D I V O Č Á T K A  Z V E  N A

DNY
OTEVŘENÝCH

DVEŘÍ

Celodenní pobyt možný (nutno hlásit předem) 
        - s rodičem 250,-/bez 350,-

Lze objednat oběd a svačinu  pro dítě i dospělého

22.-24. dubna 8:00 - 16:00

spoluvenku@gmail.com FB Lesní klub Divočátka

www.divocatka.cz 604 341  981IG lk_Divocatka



Nepomucké noviny / duben 2025 21z archivu 21

Historii školství se na stránkách 
Nepomuckých novin věnujeme 
opakovaně. Vedle vzdělávacích 
institucí našeho města stojí za 
pozornost i školy z okolních obcí, 
které v minulosti rovněž prochá-
zely zajímavým vývojem. Proto 
se tentokrát zaměříme na školu 
v nedalekých Neurazech a její pro-
měny v období 19. století. 

Ke starší historii máme pouze 
omezené množství informací. 
V době, kdy škola nedisponovala 
vlastní budovou, probíhala výuka 
po určitý čas v pronajaté světnici 
domu č. p. 2. Učitelem tehdy byl 
Jakub Havlík, jemuž ovšem školní 
příjmy nepostačovaly, a tak musel 
vykonávat ještě práci řezníka. 

Samostatné školní budovy (č. p. 
74) se Neurazy dočkaly roku 1819. 
Na stavbě či dovozu potřebného 
materiálu se podíleli místní lidé 
i obyvatelé z přiškolených obcí 
(Bližanov, Klikařova a  Vojovic). 
Jednopatrový objekt byl zhotoven 
z kamene a cihel. V prvním patře se nacházely dvě třídy, z nichž 
jedna byla vybavena jedenácti a druhá devíti dlouhými a značně 
nepohodlnými lavicemi. Dále se v patře nalézaly dva záchody, které 
rovněž neposkytovaly žádný komfort. Dokonce panovala obava, že by 
zvláště menší žáci mohli sklouznout do otvoru, a tak je učitelé raději 
posílali na dvůr. V přízemí byly situovány učitelské byty. Nacházely 
se zde dvě místnosti, kuchyně i spižírna, sloužící současně jako 
sklep, a dále ještě jedna světnice pro podučitele. Ke škole náleželo 
hospodářské stavení s dřevníkem a chlévem i malá zahrádka určená 
k pěstování zeleniny.  

Kvalitu školní docházky ovlivňovalo více faktorů. Pokud rodiče 
sami v dětství navštěvovali vyučování nedbale, vnímali tento pří-
stup mnohdy jako standardní a nepokládali za nutné, aby se jejich 
potomci věnovali vzdělávání s větší pečlivostí. Negativní dopad 
měla i skutečnost, že na jaře opouštěla řada otců obec a odcházela 
za prací. Zpět se vraceli zpravidla až na podzim, a tak starost o děti 
po dlouhou dobu nepřítomnosti spočívala na bedrech matek, které 
je využívaly v domácnosti nebo v hospodářství, ale na péči o jejich 
vzdělání a rozvoj už jim obvykle nezbýval čas. 

V neurazské školní kronice bylo k této problematice kriticky 
uvedeno: „Pročež jest viděti dítky povalovati se po vsi, a otáže-li 
se jich kdo, proč nejdou do školy, odpoví, že musí hlídati stavení 
anebo [mladší] děti.“ Ke zvýšené absenci vedle nemocí či špatného 
počasí přispívaly i další okolnosti, například konání výročních trhů 

Proměny vzdělávání v Neurazech v průběhu 19. století

v Nepomuku nebo v Plánici, které 
žáci navštěvovali spolu s rodiči. 
Mezi hlavní důvody se nepře-
kvapivě řadilo pasení hospodář-
ských zvířat. K této činnosti bylo 
v již citované pamětní knize lako-
nicky poznamenáno, že „počíná od 
housat a trvá do napadnutí sněhu“. 

K  docházce můžeme doplnit 
ještě několik čísel. V  roce 1833 
bylo do neurazské školy zapsáno 
celkem 185 žáků, z nichž 73 navště-
vovalo vyučování pilně (zde jsou 
spojeny stupně „velmi pilně“, 
„pilně“ a „méně pilně“), 85 nedbale 
a 27 vůbec. Roku 1843 se jednalo 
o 190 dětí, přičemž 67 docházelo do 
školy pilně, 102 nedbale a 21 vůbec. 
V roce 1853 bylo zapsáno 234 žá- 
ků, 93 navštěvovalo výuku pilně,  
110 nedbale a 31 vůbec. 

Vliv nemocí na vyučování jsme již zmínili výše. Pro ilustraci lze 
uvést rok 1879, kdy se rozšířily neštovice a obecná škola v Neurazech 
byla uzavřena od 22. února až do 22. dubna. Jelikož se však musely 
realizovat přípravy na zkoušku z náboženství, jež se měla odehrát 
při příležitosti návštěvy českobudějovického biskupa Jana Valeri-
ána Jirsíka, byla škola později otevřena, ale docházet měly pouze 
děti z lokalit, kde už se neštovice nevyskytovaly. Zkouška se konala 
18. května 1879 v Nepomuku a žáci byli tehdy veřejně pochváleni. 
O dobrý výsledek se vedle řídícího učitele Václava Kubáta zasloužil 
především neurazský farář Josef Margold. Situaci mu komplikovali 
někteří rodiče, jež musel opakovaně vyzývat k posílání potomků do 
školy, „by veřejnou ostudu a potupu neutržili“. Dodejme, že nemoci 
negativně ovlivňovaly docházku i později, například roku 1887, kdy 
se výrazně rozšířily příušnice, nebo v roce 1889, kdy vypukla epi-
demie záškrtu.   

V letech 1884 a 1885 bylo do školy v Neurazech zapsáno 295 žáků, 
čímž došlo k značnému překročení její kapacity. Obec Vojovice 
žádala roku 1884 okresní školní radu v Přešticích, aby jí bylo povo-
leno zřídit vlastní jednotřídní školu. V srpnu 1885 dorazila komise 
a byl sepsán protokol v tom smyslu, že pokud by Vojovice nezískaly 
povolení, má se neurazská škola rozšířit o dvě třídy, v opačném 
případě jen o jednu. 

Lenka Špačková

Kniha nejproslulejšího neurazského 
učitele Jana Lišky, který v obci působil 
od roku 1888. S jeho pedagogickou  
i spisovatelskou prací se seznámíme  
v následujících dílech.

1. díl



Nepomucké noviny / duben 202522

SDH Nepomuk zve na

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
SE STAVĚNÍM MÁJE
30. dubna od 16 hodin

areál hasičské zbrojnice

SOUTĚŽE PRO DĚTI
PEČENÍ BUŘTŮ, HUDBA,
GRILOVANÉ PRASÁTKO,

TOČENÉ PIVO A LIMONÁDA

vstup zdarma, vice informací najdete na:

www.sdh-nepomuk.cz  
nebo facebook Hasiči Nepomuk

oznámení/pozvánky/zprávy22

Sokol Nepomuk měl zástupce  
na slavném Vasově 
běhu ve Švédsku

Každoročně se první březnovou neděli koná ve Švédsku, v provincii 
Dalarna, legendární Vasův běh na lyžích (švédsky Vasaloppet). Závod 
se běží většinou po rovině tundrou – severským lesem, přes zasně-
žené pláně a několik jezer. Po startovní rovince následuje výběh (nebo 
spíše výstup) do mírné, 2 km dlouhé sjezdovky. Pak se už závodníci 
seřadí do sedmi stop a rovinatým nebo lehce zvlněným terénem se 
vydají vstříc dalším kilometrům. Na trati je sedm občerstvovacích 
stanic. Závod je dlouhý 90 km a do současnosti se ho zúčastnily už 
desítky tisíc lyžařů.

V letošním roce měl na tomto slavném závodě zástupce i Sokol 
Nepomuk. Pavel Hanzlík závod dokončil v čase 8 hod., 40 min. a 1 s. 
V minulosti z Čechů skončil nejlépe Stanislav Řezáč v roce 2011 na 
2. místě. V roce 2016 dokonce zvítězila česká reprezentantka Kate-
řina Smutná.

Z historie závodu
Vasův běh se běhá na památku útěku švédského šlechtice, budoucího 
krále Gustava Vasy, před dánským králem Kristiánem II. Dánským 
v roce 1520. Poprvé se běžel v roce 1922, vítězem závodu se stal Švéd 
Ernst Alm. Roku 1977 se závodu zúčastnil švédský král Karel XVI. 
Gustav a v letech 2012 až 2015 budoucí dánský král Frederik X. Od 
roku 2008 se mohou závodu účastnit i děti a mládež. Délka trati je 
odstupňovaná podle věkových kategorií.

Pavlu Hanzlíkovi srdečně blahopřejeme.

Pondělí 8:00–12:00 13:00–17:00
Úterý 8:00–11:00
Středa 8:00–12:00 13:00–17:00
Čtvrtek 8:00–11:00  
 pouze podání žádostí o mimořádnou okamžitou pomoc
Pátek  
 
Agenda pracoviště: 
Nepojistné sociální dávky:
• státní sociální podpora,
• hmotná nouze,
• příspěvek na péči,
• dávky pro osoby se zdravotním postižením.

Tel. +420 950 147 092
podatelna.pj@uradprace.cz
  
Oddělení Zaměstnanosti je k dispozici na adrese:
Kaplířova 2731/7, Jižní Předměstí, 305 88 Plzeň 1
Tel. +420 950 147 086
podatelna.pj@uradprace.cz

Úřední hodiny Úřadu práce, 
pracoviště Nepomuk



Nepomucké noviny / duben 2025 23pozvánka 23

Jak se točil film Černí baroni? Na co nejraději vzpomínají herci z natá-
čení v kulisách Zelené Hory?
V pátek 4. dubna vás zveme na besedu (zdarma) s vojínem Šternber-
kem, feudálem, kterého přesvědčivě zahrál ve filmu Černí baroni 
Václav Vydra. Setkání se známým hercem začíná v 15 hodin a již 
hodinu před besedou můžete navštívit desítky stánkařů v celém 
zámeckém areálu, prohlédnout si čtyři výstavy, bezplatně se až do 
19 hodin procházet přízemím zámku, sklepením, kostelem, purkrab-
stvím, zahradou, využít mnoho variant občerstvení, vyhlídkové terasy. 
První koncert v kostele bude páteční a série dalších vystoupení násle-
duje o víkendu. Vstupenka na sobotu + neděli (5.–6. dubna) je v před-
prodeji pouze za 99 Kč na www.plzenskavstupenka.cz (děti do 12 let 
a OZP mají vstup bezplatný). Jaro na Zelené Hoře přivítáme boha-
tým kulturním programem pro všechny věkové kategorie, nebude 
chybět ani Bílá paní a kouzelník. V sobotu se můžete zapojit do velké 
bubenické show Probuzení Zelenohorského draka a nedělní pro-
gram stylově zakončí beseda s koncertem dalšího Černého barona, 
poručíka Hamáčka alias ikonického Jiřího Schmitzera.

V případě nepříznivého počasí se část programu odehraje v pro-
storách zámeckých budov nebo pod střechou stanů. Celý víkend 
je k dispozici vnitřní dětská herna i s hlídací službou - vaše děti 
budou v pohodě u skákacího hradu, hraček, pastelek a vy si v klidu 
projdete nabídku více než 50 stánků, ochutnáte občerstvení, zrela-
xujete při hudbě, masáži, přednášce o historii, na výstavě obrazů. 
Pro malé návštěvníky je připravena i venkovní verze herny, řeme-
slné a výtvarné dílny, stezka odvahy podzemím, maňáskové divadlo, 
setkání se žonglérem. Na workshop bubnování zveme děti i dospělé 
(bubny budou k zapůjčení). Sobotní živá hudba vám zahraje k posle-
chu i tanci až do 23 hodin. Podrobný program včetně nabídky jídla 
a pití, sortimentu stánkařů najdete na www.avatarklub.cz. 

Neváhejte a přijeďte. Zámek Zelená Hora se v měsíci březnu vydává 
na cestu k novému majiteli. Současný majitel objektu, obec Klášter, 

schválil jeho prodej a tato dubnová akce může být posledním vítáním 
jara před zámeckou rekonstrukcí nebo přeměnou areálu na jiný typ 
využití nežli pro slavnosti, trhy a sousedská setkání.  

Zámek je nejznámějším historickým místem v Plzeňském kraji 
díky spojení s filmem Černí baroni, s Rukopisem zelenohorským, 
svatým Vojtěchem, slavnou érou Šternberků. Hrad i zámek v jednom 
plus poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie. Návštěvu magického 
místa doporučujeme doplnit oblíbenou sobotní akcí Otvíráme Nepo-
muk nebo v pátek vernisáží zelenohorských fotografií v sýpce Štern-
berského dvora na úpatí hory, která ukrývá řadu tajemství a na 
využití svého plného potenciálu stále čeká.

BONUS: 19.00 hodin v pátek - veřejná diskuze na téma prodej 
Zelené Hory

Miroslava Brožová, koordinátorka akce

Zámek Zelená Hora nabídne besedu s herci z filmu Černí baroni
Oživit vzpomínky přijedou Václav Vydra (4. 4.) a Jiří Schmitzer (6. 4.)



Nepomucké noviny / duben 202524 policie/poradna24

Z  uplynulého období vám 
představíme alespoň některé 
události, kterými se strážníci 
MP Nepomuk zabývali.

V průběhu prosince a ledna 
se na hlídku MP obrátila pra-
covnice supermarketu Billa 
s tím, že do prodejny chodila 
opakovaně žena, která zde 
kradla alkohol, a nepodařilo 
se ji zadržet. V pátek 14. února 
strážníci ženu zahlédli a zadr-
želi ji. Přestupkové jednání 
bylo dořešeno a prodejně žena 
zaplatila škodu.

 V  pondělí 17. února a  ve 
středu 19. února proběhly 
besedy na ZŠ v Žinkovech. Vzhledem k tomu, že v posledních 
dnech dochází na školách často k šikaně, téma besed bylo zamě-
řeno na zmiňovanou problematiku. 

V pátek 21. února byla hlídka v restauraci Na Vyskočilce oslo-
vena obsluhou s tím, že u stolu byl opilý mladý muž, spal a neměl 
zaplaceno. Hlídka se ho pokoušela vzbudit, což se po dlouhé době 
povedlo. Strážníci zajistili, aby mladík útratu zaplatil, a poté byl 
předán matce.  

V pondělí 24. února hlídka MP prováděla kontrolu vlakového 
nádraží, kdy uviděla malého kluka, jak obsluhuje dron. Jeho 
matka byla upozorněna na několik pravidel, která s používáním 
dronu souvisejí a byla tímto porušena. Klučina okamžitě přestal 
s dronem létat.

V pátek 7. března byla hlídka MP upozorněna na zničený slou-
pek a přetržený řetěz u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměstí 
Augustina Němejce v Nepomuku. Strážníkům se pomocí kame-
rového systému podařilo dohledat, kdo sloupek osobním vozi-
dlem s vlekem poškodil, a následně se celá událost dořešila přímo 
s řidičem vozidla.

V uplynulém období bylo provedeno mnoho kontrol na nádraží 
ČD ve Dvorci a v Nepomuku na náměstí v nákupním středisku 
Úslava, kde často spí nebo dělají nepořádek osoby nerespektující 
návštěvní řád. V několika případech byly osoby probuzeny a vyká-
zány z místa. Někteří jedinci byli agresivní a muselo být dohléd-
nuto na jejich odchod či odjezd vlakem. 

Dále bylo provedeno měření rychlosti v místech označených 
dopravní značkou „Obytná zóna“. Jednalo se o úseky Na Daníčkách 
a v Zelenohorské ul. v Nepomuku. Proto si připomeneme pravidla 
v obytných zónách, která jsou nastavena tak, aby zajistila co nej-
vhodnější a nejbezpečnější prostředí pro místní obyvatele a jejich 
klidný život. Legislativa dále uvádí, že v obytné zóně smějí chodci 
užívat pozemní komunikaci v celé její šíři a především děti si na 
pozemní komunikaci smějí i hrát. Ovšem chodci a děti hrající si 
v obytné zóně mají své povinnosti. Musí umožnit vozidlům projet. 
Nicméně i řidič musí dbát zvýšené opatrnosti vůči chodcům a má 
povinnost je neohrozit. Další povinností řidiče je dodržovat rych-
lost, kterou bude městská policie v obytných zónách i v následu-
jících dnech kontrolovat měřením. Maximální povolená rychlost 
v obytné zóně je 20 km/h!

Bc. Lucie Taušlová, DiS.
velitel Městské policie Nepomuk

Z činnosti Městské 
policie Nepomuk

Ve spolupráci s realitní makléřkou odpovídáme v této rubrice 
na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, stavební legisla‑
tivy a financování úvěry a hypotékami. Své dotazy směrujte na 
e‑mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
Obracím se na vás s dotazem, protože v tom nemám úplně 
jasno. Jaký je vlastně rozdíl mezi pronájmem a podnájmem? 
Často na to narazím v inzerátech anebo článcích a není mi 
to úplně jasné. Děkuji za odpověď a dopředu se omlouvám, 
pokud vám můj dotaz bude připadat hloupý.

Odpověď:
Děkuji za váš dotaz a úvodem bych ráda zdůraznila, že žádný 
dotaz není hloupý. Jsem ráda, že se ptáte zrovna na toto. 
Pokusím se to jednoduše vysvětlit a zároveň sepsat výhody 
a nevýhody jednotlivých typů nájemního bydlení.

Pronájem je v podstatě vztah mezi vlastníkem nemovi-
tosti (bytu, domu) a nájemcem. V rámci tohoto vztahu se 
uzavírá nájemní smlouva, která se řídí občanským záko-
níkem, konkrétně § 2201 a násl. Díky této smlouvě získává 
nájemce právo užívat byt nebo dům. Mezi výhody tohoto 
vztahu patří jednoznačně to, že nájemce má silnější právní 
postavení, může si v daném bytě či domě zapsat trvalé byd-
liště a také může byt či dům pronajmout třetí osobě, ale to 
pouze v případě souhlasu vlastníka dané nemovitosti. Nevý-
hodou pronájmu je větší zodpovědnost nájemce za užívání 
bytu a taktéž doba nájmu na dobu určitou/neurčitou s výpo-
vědními lhůtami.

Podnájem je vztah mezi nájemcem a podnájemcem (tedy 
nájemce dál poskytne byt či jeho část dalšímu uživateli). 
V tomto vztahu se uzavírá podnájemní smlouva. Podnajmout 
byt či dům lze pouze se souhlasem majitele bytu či domu. 
Pokud nejde o podnájem části bytu, kde nájemce sám bydlí. 
Výhodou podnájmu je jeho flexibilnější ukončení (oproti 
klasickému nájmu), kdy toto ukončení může být dohodnuto 
jednodušeji. Další výhodou je, že podnájemce má v tomto 
vztahu často nižší právní závazky. Mezi nevýhody patří slabší 
právní ochrana podnájemce - nemá totiž přímý vztah s vlast-
níkem. Podnájem končí automaticky s ukončením nájmu. 
V podnájmu většinou nelze nahlásit trvalý pobyt.

Doufám, že se mi zde podařilo srozumitelně a jedno-
duše vystihnout základní rozdíly a že v tom již nyní budete 
mít jasněji.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,  
www.petramax.cz

Realitní poradna 



Nepomucké noviny / duben 2025 25akce/pozvánky 25

www.avatarklub.cz

Přijďte navštívit magickou dominantu regionu, 
zámek i hrad v jednom, s významnou historii 

nejen z období Černých baronů.

VÍKEND 10:00-23:00/19:00
Kulturní program, atrakce pro děti, 
ochutnávky, občerstvení, hudba,
bubenická show, kouzelník, trhy, 
maňáskové divadlo, řemeslné dílny, 
besedy s herci z filmu Černí baroni

VSTUPENKY
platné celý víkend

PÁTEK 14:00–19:00
Prohlídky areálu zámku zdarma jako 
bonus k akci Otvíráme Nepomuk, 
trhy, vernisáž výstavy Fotoklubu 
Nepomuk - Zelená hora magická

Předprodej vstupenek: IC Nepomuk, www.plzenskavstupenka.cz

NA ZELENÉ HOŘE
VÍKEND 5.-6. 4.  

KULTURNÍ PROGRAM + TRHY

VÍTÁNÍ 
JARA

PÁTEK 4. 4. 
VSTUP ZDARMA

ZDARMA
děti do 12 let, OZP,
obyvatelé Kláštera

V PŘEDPRODEJI

99 Kč
NA MÍSTĚ

150 KčV loňském roce si členové nepomuckého fotoklubu velkou spo-
lečnou výstavou připomněli 20. výročí založení zájmového spolku. 
Ve výstavních prostorách nepomucké galerie byly po dobu šesti 
týdnů vystaveny fotografické práce všech současných členů a tatáž 
kolekce je vystavena v plzeňské pobočce ČSOB na Americké třídě 
od začátku března do 16. dubna. Na snímku z vernisáže jsou všichni 
přítomní členové nepomuckého fotoklubu.

20 let nepomuckého fotoklubu

Foto: Prokop Jiran

Dvorecký masopust 2025

V sobotu 22. února proběhl tradiční dvorecký masopust – rej 
masek, který každoročně pořádá Sbor dobrovolných hasičů 
Dvorec. Letošní masopust měl opět hojnou účast a i počasí nám 
přálo. Děkujeme všem zúčastněným a těšíme se na příští rok.

SDH Dvorec



Nepomucké noviny / duben 202526 základní škola26

Čas neúprosně běží a my budeme mít za sebou během měsíce 
dubna tři čtvrtiny letošního školního roku. S tím souvisí i peda-
gogická rada, která projedná chování a prospěch našich žáků, 
a pochopitelně i tradiční třídní schůzky, kde se mohou rodiče 
osobně informovat, jak to jejich ratolestem jde.

Ve středu 16. dubna 2025 proběhne od 13 do 17 hodin zápis do 
prvního ročníku školního roku 2025/2026. Těšíme se na všechny, 
kteří k nám od září budou chtít nastoupit, a doufáme, že se jim 
u nás bude líbit.

V březnu jsme přivítali budoucí prvňáčky při naší tradiční akci 
Škola nanečisto. Děti si vyzkoušely, jaké to je být školákem, podí-
valy se po škole a seznámily se s prostředím, v němž budou trávit 
svá školní léta. Rodiče byli informováni o tom, co by měl budoucí 
prvňáček znát a umět, aby měl start v první třídě co nejsnazší.

Máme velké množství preventivních programů, protože se sna-
žíme žáky nejen vzdělávat, ale také upozornit na možná rizika, 
s nimiž se mohou potkat. Páťáci se dozvěděli mnoho zajímavého 
během programu Dobrodružství dospívání a sedmáci prošli s Poli-
cií ČR nebezpečím závislostí.

Tradičně se zúčastňujeme sportovních soutěží. V  Přešti-
cích vybojovaly naše basketbalistky krásné třetí místo a my jim 

Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Nová učebna pracovních činností
Neustále se snažíme zlepšovat podmínky výuky na své škole, 
a tak můžeme s radostí konstatovat, že se nám podařilo 
dokončit novou učebnu pracovních činností, kde budou žáci 
procvičovat většinu běžných domácích prací. K dispozici 
budou mít sporáky, pračku, myčku, ledničku i mrazák, aby 
byli schopni pomáhat doma a věděli, jak funguje domácnost.

samozřejmě blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci školy 
a města.

Také náš divadelní soubor Johánek předvedl své umění na kla-
tovské přehlídce Tajtrlík. Děti nacvičily s paní učitelkou Vopaleckou 
nové představení Malý princ, které je opravdu krásné, a my už se 
nemůžeme dočkat, až nám ho předvedou také doma v Nepomuku.

Jaro už pomalu přebírá vládu a my přejeme všem svým žákům, 
zaměstnancům i všem obyvatelům Nepomuka a blízkého okolí 
mnoho slunečných dní.

Jaroslav Tolar, ředitel



Nepomucké noviny / duben 2025 27Fénix 27

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk a na Instagramu  
– najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. tel. +420  606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz

Kancelář: pondělí, středa a pátek 8:00–15:00 hodin nebo po telefonické domluvě. 

Březen ve Fénixu 

Regionální setkání Sítě pro rodinu v Nepomuku:  
Společně pro silnější rodiny

V pátek 7. března 2025 se v Nepomuku uskutečnilo významné 
regionální setkání Sítě pro rodinu, které se zaměřilo na využití 
potenciálu mateřských, rodinných a komunitních center k napl-
ňování rodinné politiky. Účastníci měli možnost prohlédnout si 
Volnočasové centrum Fénix, Mateřské centrum Beruška a Do 
Fénixu s důvěrou, kde se seznámili s jejich aktivitami a přínosem 
pro místní komunitu. Hlavním tématem diskuze bylo, jak lépe 
reagovat na potřeby rodin a rozvíjet komunitní život v obci. Důraz 
byl kladen na preventivní aktivity, které posilují vztahy v rodině 
i ve společnosti. Setkání potvrdilo, že mateřská, rodinná a komu-
nitní centra hrají klíčovou roli v podpoře rodin a vytváření silnější 
komunity. Účastníci sdíleli své zkušenosti a nápady, které mohou 
vést k zlepšení služeb a aktivit pro rodiny. Regionální setkání 
ukázalo, jak důležitá je spolupráce mezi různými organizacemi 
a aktéry v oblasti rodinné politiky. Děkujeme všem účastníkům za 
jejich cenné příspěvky a těšíme se na další spolupráci.

Připojte se k Dnům dobrovolnictví 
a pomozte dětem roztančit sny

Volnočasové centrum Fénix otevírá své dveře pro všechny, kteří 
chtějí strávit odpoledne plné tvořivosti a dobré nálady. Dne 25. 
dubna 2025 se u nás konají Dny dobrovolnictví. Tato akce je zamě-
řená na podporu dětí z tanečních kurzů. Hlavní náplní dobrovol-
nického dne bude šití šátků, které děti využijí při svých tanečních 
vystoupeních. Zveme všechny, kteří mají chuť pomoci, i když 
nemáte se šitím velké zkušenosti. Budeme rádi, když přijdete, 
protože každá ruka se nám bude hodit. Pro ty, kteří se nemohou 
zúčastnit osobně, nabízíme možnost látky darovat. Chcete raději 
šít šátky doma? Nevadí, s radostí uvítáme, když je k nám přine-
sete. Každý kousek látky, každý ušitý šátek je pro nás velká pomoc. 
Děti budou mít z originálních šátků obrovskou radost. Dny dob-
rovolnictví nejsou jen o pomoci, ale také o setkávání a sdílení. 
Chceme, aby se lidé u nás cítili dobře a zažili pocit, že dělají něco 
smysluplného. Akce se koná 25. dubna 2025 od 13:00 do 16:00 ve 
Volnočasovém centru Fénix. Přijďte se zapojit a pomozte dětem 
roztančit jejich sny! Pro více informací kontaktujte Volnočasové 
centrum Fénix.



Nepomucké noviny / duben 202528 do Fénixu s důvěrou28

Dny dobrovolnicví se letos v Nepomuku oblékly do nového kabátu! 
Můžete se těšit na rozmanité a inspirativní akce, do kterých se 
mohou zapojit děti, rodiny, studenti, dospělí, senioři i celé rodiny 
– stačí si vybrat tu správnou. A jak se taková akce pozná? Je to ta, 
která je vám svým posláním blízká a dává vám smysl. A pokud přeci 
jen pochybujete o tom, jestli máte dostatek sil nebo času se zúčast-
nit, ale přesto byste se chtěli zapojit, máme pro vás tip – napečte 
nám, dobrovolníkům, např. něco dobrého na zub a přineste nám 
to na konkrétní akci. Obratem se tak i vy stanete součástí velkého 
týmu lidí, které spojuje touha udělat dobrý skutek v místě, kde žijí 
a na kterém jim záleží.

Dny dobrovolnictví v Nepomuku jsou součástí celorepublikového hnutí, 
více informací zde: https://dnydobrovolnictvi.cz/

1) Park pro veřejnost – úklid a příprava 
Úterý  23. 4. 2025, 15:00–17:00, U Daliborky 278
Projekt parku s přístupem veřejnosti je několikaletý projekt Dět-
ského domova Nepomuk, ve kterém zanedbaný pozemek (zahrada) 
před domovem prošel již několika vlnami úprav. V tomto roce 
dojde k přípravě parkových cest, výstavbě vstupních schodů a pří-
pravě oddychových ploch, včetně sezení. V rámci Dnů dobro-
volnictví dojde k posekání trávy, vyčištění plochy od náletových 
dřevin menšího vzrůstu, odstranění starého pletiva a příprava na 
nový plot. Přijďte podpořit naše děti, které každý rok udělají park 
o kousek krásnější a přívětivější, přivítáme každou pomocnou 
ruku! Jistě bude čas i na popovídání a opečení buřtíků.

Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, studenty a dospělé a není nutné se 
přihlašovat dopředu.

2) Venkovní úkolovka pro všechny 
pod Zelenou Horou 
Úterý 23. 4. 2025, sraz v 15:00 u vstupní brány do areálu zámku 
Zelená Hora
Žáci ZŠ Nepomuk připravili pro širokou veřejnost (od malých 
dětí až po seniory) zábavnou hru plnou různě náročných úkolů, 
kterou si můžete vyzkoušet v lese pod Zelenou Horou! Hra bude 
přístupná minimálně 14 dní pro všechny, kteří mají chuť na dob-
rodružství. Hra je součástí dobrovolnické aktivity, která uka-
zuje, jak se společně můžeme zapojit do pozitivních změn ve své 
komunitě. Všichni, kteří se do akce dobrovolnicky zapojí, budou 
následně i trasu pravidelně kontrolovat, aby byla vždy v pořádku, 
a tím přispějí k její udržitelnosti. Přidejte se k nám – zábava a pří-
roda čekají!

Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, studenty a dospělé a není nutné se 
přihlašovat dopředu.

3) Pojďme společně udělat dětská hřiště  
pro naši drobotinu krásnější! 
Středa 24. 4. 2025, 9:00–12:00, dětská hřiště v Nepomuku
Zveme všechny maminky, tatínky, děti i každého, kdo fandí dětským 
hrám! Pojďme si společně udělat svá dětská hřiště a jejich okolí hezčí 
a čistší. Naučíme děti, kam patří odpadky, jak se správně třídí a jak 
můžeme společně pečovat o své okolí. A to všechno hravě a zábavně 
- těšit se můžete na hry, soutěže a drobné občerstvení. Přijďte si užít 
prima den a ukázat dětem, že i úklid může být legrace!

Akce je vhodná pro rodiny s  malými dětmi. Přihlašujte se dopředu  
u L.Benediktové (+420 723 927 256).

Dny dobrovolnictví 2025
4) Renovace dětského hřiště u ZŠ Nepomuk 
Středa 24. 4. 2025, 15:00–18:00, dětské hřiště u ZŠ Nepomuk
Máte odvahu zanechat v Nepomuku svoji viditelnou stopu i pro násle-
dující generace? Připojte se k nám ve chvíli, kdy budeme osvěžovat 
dřevěné prvky dětského hřiště u ZŠ Nepomuk. Pravidelná údržba 
formou natírání dřeva, aby bylo hřiště stále krásné a funkční, je 
nezbytná, stejně jako výsadba nových sazenic habrů za ty, které se 
v předchozích letech neuchytily. Nářadí i materiál na tuto renovaci 
zajistíme. Nezapomeňte na vhodné oblečení pro práci s barvou.

Akce je vhodná pro rodiny s malými dětmi, studenty, dospělé i seniory 
a není nutné se na přihlašovat dopředu.

5) Společně u stolu: Setkání žáků ZŠ 
a seniorů v Nepomuku 
Středa 24. 4. 2025, 16:00–17:30, DPS Nepomuk, Za Kostelem 583
Žáci ZŠ Nepomuk brzy navštíví místní domov pro seniory, aby 
s jeho obyvateli strávili příjemné odpoledne – hraním deskových 
her, povídáním a sdílením zkušeností. Tato jednorázová akce však 
může být začátkem něčeho většího… Chcete se i vy stát součástí 
této krásné myšlenky? Hledáme dobrovolníky, kteří by se seni-
orům v DPS Nepomuk věnovali dlouhodobě – třeba jednou za 
čas přišli na kávu, zahráli si s nimi hry, společně četli nebo je jen 
vyslechli. Každé setkání přináší radost nejen seniorům, ale i těm, 
kteří se rozhodnou věnovat svůj čas.

Akce je vhodná pro studenty a dospělé, přihlašujte se předem u M. Nové 
(+420 602 733 270).

6) Pomozme společně seniorům 
v Nepomuku a okolí 
Pondělí–pátek dle potřeby, 8:00–18:00
Některé úkoly, které dříve zvládali s lehkostí, jsou pro naše seniory 
dnes už náročné. Pomozme jim společně – s úsměvem, pochope-
ním a ochotou. Hledáme dobrovolníky, kteří by pomohli s drob-
nými pracemi, jako je údržba zahrádky, rovnání dřeva, mytí oken, 
nošení věcí na půdu, odvoz nepotřebných věcí do sběrného dvora 
nebo třeba drobné opravy v domácnosti. Nasbírali jsme přání seni-
orů a nyní hledáme ty, kteří jim je pomohou splnit. Každá podaná 
ruka znamená velkou pomoc a radost. Přidáte se?

Akce je vhodná pro studenty a dospělé, hlaste se předem u K. Buriánové 
(+420 601 554 804), propojíme vás dle potřeb.

7) Zachraňme stromy před bobrem. 
Pátek 25. 4. 2025, 9:00–18:00, potok Mihovka
Přišel, usadil se a nevypadá to, že by chtěl odejít. Řeč je o bob-
rovi, který se usadil na potoce Mihovka v Nepomuku. Přijďte nám 
pomoci ochránit pletivem krásné stromy, které by se neměly stát 
materiálem na stavbu dalších bobřích hrází. Hledáme dobrovol-
níky dobrodružnější povahy, kteří s námi budou respektovat stá-
vající legislativní vyhlášku týkající se bobra evropského na území 
města Nepomuk a nezaleknou se práce u vody, případně i ve vodě. 
Materiál na ochranu stromů máme připravený.

Akce je vhodná pro studenty a dospělé, místo prací se bude měnit během 
dne, volejte K. Buriánové (+420 601 554 804).



Nepomucké noviny / duben 2025 29do Fénixu s důvěrou 29

8) Ušijme šátečky dětem pro radost a tanec
Pátek 25. 4. 2025, 13:00–16:00, nám. Aug. Němejce 88
Dny dobrovolnictví jsou tady a my již potřetí ve Volnočasovém 
centru Fénix otevíráme dveře všem, kteří chtějí přiložit ruku k dílu 
a udělat radost druhým. Letos společně ušijeme šáteček pro malé 
tanečníky a tanečnice na hodiny tance, který využijí na přípravu 
vystoupení pro rodiče a veřejnost. Přijďte mezi nás, nemusíte se 
obávat, že neumíte šít, pomůžeme si navzájem. 

Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, studenty a dospělé, přihlašování  
u P.Voblizové (+420 606 032 707).

9) Digitalizace farní knihovny
Sobota 26.4.2025, 10:00–12:00, Přesanické náměstí 1
Pozor, milovníci knih! Přijďte nám pomoct digitalizovat farní 
knihovnu. Je v ní na 5 000 úžasných, poutavých knih, z toho několik 
stovek v cizích jazycích (od latiny přes řečtinu a němčinu až po fran-
couzštinu), které pak budou ve spolupráci s naší komunitní cizo-
jazyčnou knihovnou Pučmipučsi zpřístupněny nejen farníkům, ale 
i ostatním zájemcům - čtenářům z Nepomucka, tedy i přespolním 

návštěvníkům Svatojánského muzea (těm alespoň prezenčně). 
Těšíme se na vás a společnou práci, která dává smysl a radost. 

Akce je vhodná pro seniory, studenty a dospělé, nahlašujte se předem  
u M. Kotišové (+420 773 219 196).

10) Dobrovolníkem na zkoušku – staň se patronem. 
Sobota a neděle, 26.–27. 4. 2025, čas a místo dle potřeby
Nemáte rádi velké akce, kde je mnoho lidí, ale chcete udělat dobrý 
skutek a radost dětem? Tak to je akce „Staň se patronem“ pro vás 
jako dělaná. Jedná se o individuální pomoc pro děti z rodin v tíživé 
životní situaci, pro které je velkou vzácností vyrazit někam na výlet 
a zažít něco nového. Můžete se stát dobrovolníkem na zkoušku 
při akci, která bere ohled na individualitu a potřeby vaše i dítěte, 
kterému se můžete stát patronem. Pokud máte zájem, konzultujte 
předem s garanty projektu Do Fénixu s důvěrou, propojíme vás 
se správnou rodinou a dítětem.

Akce je vhodná pro rodiny s dětmi, seniory a dospělé, je nutné se přihlásit 
předem u K. Buriánové (+420 601 554 804).



Nepomucké noviny / duben 202530 do Fénixu s důvěrou30

Do Fénixu s důvěrou

Zdravá atmosféra ve třídních kolektivech
Programem Ruka v ruce, který pomáhá stmelovat třídní kolektiv, 
se často odhalí i situace, kvůli kterým není dětem ve škole „pří-
jemno“. Žáci první třídy základní školy v Kasejovicích si připravené 
aktivity vyzkoušeli již na podzim roku 2024. Program se zalíbil 
dětem i pedagogům natolik, že jsme 14. 2. 2025 přijeli do Kase-
jovic podruhé - tentokrát jsme navštívili druhý ročník. Lektorky 
z Portus Prachatice měly opět připravené povídání a hry, které 
jsou zaměřeny nejen na prevenci proti šikaně, ale i na odkrývání, 
rozvíjení a upevňování pozitivních sociálních vazeb ve třídě.

Součástí celého dopoledne byla i individuální konzultace s tříd-
ním učitelem s možností využít poradenství při řešení případných 
problémů a nejasností, které byly odhaleny. Děkujeme Portus Pra-
chatice za další přínosné, hravé a zábavné dopoledne a těšíme se 
na další spolupráci.

Sebeobrana nejen pro vychovatele
„Moc bych vám přál, abyste to, co vás dnes naučím, nikdy ve svém 
životě nemuseli použít.“ To byla úvodní slova instruktora sebe-
obrany, který přijel do Nepomuku na přání našich kolegů z pra-
covní skupiny Rodina+. Tito odborníci pracují převážně s dětmi 
a mladými dospělými nebo jejich rodiči, kteří často neprožívají 
standardní, klidný rodinný život. Jejich situace jsou různé, stejně 
jako emoce, ve kterých se nacházejí, když se jim kolegové snaží 
pomoci, nebo jim sdělují nepříjemné zprávy.

Jak nebezpečným situacím předcházet, jak je identifikovat a jak 
bránit sebe a své blízké, kteří jsou v ohrožení života, jsme se dozvě-
děli od Pavla Štrejla, který se problematikou ochrany života a zdraví 
zabývá celý svůj život. Při tomto kurzu se účastníci kromě základních 
hmatů také mohli seznámit s nejvhodnějšími legálními předměty 
na osobní ochranu – jak a kdy je vhodné je použít, co se útočníkovi 
stane, ale i jak poskytnout první pomoc po jejich aplikaci. 

Projekt Fénix pro rodiny a děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 

programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

 
Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou

Foto archiv projektu

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás!  
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.

bbeniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Chcete se o nás dozvědět více?
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz



Nepomucké noviny / duben 2025 31hasiči 31

Činnost Jednotky  
sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk                                                               

V období od 16. února do 15. března byla dobrovolná jednotka nepo-
muckých hasičů povolána Krajským operačním střediskem Hasič-
ského záchranného sboru Plzeňského kraje ke třem událostem.

K ohlášenému úniku neznámého plynu v rodinném domě v Třeb-
čicích byla naše jednotka vyslána společně s dalšími složkami IZS 
včetně jednotky HZS ze stanice Nepomuk v sobotu 22. února po 
půl osmé večer, tedy těsně před začátkem hasičského bálu. Hasiči 
v dýchací technice pomocí detektoru plynů provedli průzkum 
celého domu, kdy byly naměřeny vysoké koncentrace oxidu uhelna-
tého. Z domu byl vyveden jeden pes a dvě osoby si převzala do péče 
zdravotnická služba. Po odvětrání celého objektu byly koncentrace 
opětovně přeměřeny a již postupně klesaly na bezpečnou úroveň. 
Poté se naše jednotka vrátila na základnu.

Dne 26. února před šestou hodinou ranní vyjely jednotky HZS 
Nepomuk, SDH Nepomuk a SDH Žinkovy do průmyslové zóny 
ve Dvorci, kde ve dřevozpracujícím podniku hlásila elektrická 
požární signalizace požár ve výrobní technologii. Na místě nebyly 
průzkumem zjištěny žádné známky hoření, událost byla kvalifi-
kována jako planý poplach a jednotky se vrátily na své základny.

K dopravní nehodě nákladního auta na silnici I/20 u Zhůře 
jsme byli vysláni s dalšími složkami IZS v úterý 11. března v půl 
jedné odpoledne. Řidič byl v době ohlášení stále v kabině a vozidlo 
leželo na boku v příkopu. Při příjezdu jednotek na místo byl již 
řidič venku z vozu a s lehkými zraněními si ho do péče převzala 
posádka zdravotnické záchranné služby. Hasiči provedli protipo-
žární opatření, zajištění místa nehody a jímání unikajících pro-
vozních kapalin. Dále asistovali při vyproštění vozidla z příkopu 
a následně ještě provedli úklid vozovky.

Pro zajímavost: jednotka HZS Plzeňského kraje ze stanice Nepo-
muk vyjela v uvedeném období ke 24 zásahům.

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk                                                    

První soutěží mladých hasičů v novém roce byla Zimní soutěž 
v Dobřanech. Na této soutěži je omezený počet tříčlenných hlídek, 
a tak jsme vyrazili jen se třemi hlídkami. Soutěží se v kategorii 
starší v disciplínách, jako je topografie, určení technických pro-
středků, uzlová štafeta, zdravověda, požární ochrana a spojování 
hadic. V celkovém počtu dvaceti hlídek se naše hlídky umístily na 
7., 6. a 4., tedy bramborové příčce.

V sobotu 22. února proběhl v nepomucké sokolovně hasičský 
bál, kam vás dorazilo neuvěřitelných 240 a za to vám všem moc 
děkujeme. Velkou zásluhu na tom má samozřejmě kapela Melo-
dion, která hrála celý večer skvěle. Děkujeme také fotografovi 
Zdeňkovi Křížovi za profesionální fotokoutek, všem sponzorům, 
kteří věnovali ceny do tomboly, a Sokolovně Nepomuk za možnost 
uspořádání bálu. Už teď se těšíme na příští rok, termín známe: 
28. února 2026.

V pátek 7. března se na hasičské zbrojnici uskutečnilo tradiční 
posezení k MDŽ. Po slavnostním přípitku a předání kytiček násle-
dovala volná zábava a občerstvení.

V sobotu 15. března proběhla na hasičské zbrojnici maškarní 
zábava pro děti členů sboru a děti z hasičské přípravky oddílu 
mladých hasičů. Děti si kromě tance a různých soutěží užily pře-
devším oblíbenou židličkovanou a sladké odměny.

Ve středu 30. dubna se v areálu hasičské zbrojnice bude konat 
tradiční pálení čarodějnice se stavěním máje. Pro děti budou 
připraveny různé soutěže, dále vás čeká společné zdobení máje 
a pečení buřtů. Srdečně vás zveme od 16 hodin k nám na hasič-
skou zbrojnici.

Jiří Šůs



Nepomucké noviny / duben 202532 sociální služby/inzerce32

Březen v Klubu Magnet pro děti a mládež

Co se dělo v Klubu Magnet pro děti a mládež v březnu
V březnu se v Klubu Magnet pro děti a mládež uskutečnilo něko-
lik zajímavých a tvořivých aktivit, které podpořily rozvoj doved-
ností a kreativního myšlení mladých lidí v našem Klubu. Tento 
měsíc jsme se zaměřili na tematické programy, které poskytly 
prostor pro osobní vyjádření, zlepšení manuální zručnosti 
a rozvoj trpělivosti.

Jedním z hlavních programů bylo šití na stroji, který se zamě-
řil na seznámení účastníků s prací na šicím stroji. Děti a mladí 
lidé si vyzkoušeli šít jednoduché textilní výrobky, jako jsou tašky 

Klub Magnet pro děti a mládež je nízkoprahové zařízení zřizované Diakonií ČCE – středisko Západní Čechy. Věnuje se každodenní i dlouhodobější pod-
poře dětí a mladých lidí a pomáhá jim při hledání vlastní cesty v životě.

nebo polštáře, a získali tak praktické dovednosti, které si mohou 
vzít do každodenního života.

Další zajímavou aktivitou bylo vyšívání, kde účastníci poznali 
různé techniky výšivky a vytvořili si vlastní ozdoby a dekorace. 
Tento program byl skvělou příležitostí pro zklidnění a soustře-
dění se na detaily, což mladým lidem umožnilo se vyjádřit skrze 
jemné textilní umění.

Pro milovníky dřeva jsme připravili program vyřezávání, 
který klientům umožnil tvořit dřevěné figurky, ozdoby a další 
objekty. Tento program podporoval nejen manuální zručnost, 
ale i kreativitu a schopnost pracovat s nástroji.

Poslední aktivitou měsíce byl hrnčířský kruh, kde si účastníci 
vyzkoušeli práci s hlínou a vytvářeli keramické předměty, jako 
jsou misky a hrníčky. Kroužení na hrnčířském kruhu bylo pro 
mnoho klientů nejen novým zážitkem, ale i příležitostí k rozvoji 
jemné motoriky a kreativity.

Tento měsíc v Klubu Magnet ukázal, jak důležitá je podpora 
tvořivosti a manuálních dovedností v každodenním životě dětí 
a mladých lidí. Doufáme, že tyto programy našim účastníkům 
pomohou nejen v rozvoji nových schopností, ale také ve zlepšení 
jejich sebevědomí a osobního růstu.

V letošním roce se věnujeme pomoci dětem a mladým lidem, 
kteří se ocitají v krizových situacích. Na tuto činnost se nám 
podařilo získat podporu z Nadace Simony Kijonkové, která 
finančně podpořila projekt Krizová pomoc dětem a mládeži 
nejen v online prostoru. 

Více informací o aktivitách Klubu je možné najít na facebookových strán-
kách Klub Magnet pro děti a mládež, na www.diakoniezapad.cz nebo přímo 
u koordinátorky zařízení na tel. čísle +420 734 640 492 a na e-mailu: klub.
magnet@diakoniezapad.cz. Klub Magnet je pro děti a mladé lidi otevřen 
v úterý od 12:00 do 17:00 na parkovišti u školy.

Řádková inzerce

Angličtina – online výuka (Skype apod.) Tel. 724 015 347,  
www.anglickyjazyk.net.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Rád bych si pronajmul nebo koupil garáž v Nepomuku a okolí.  
Tel. 725 882 700.

Koupím staré dobrodružné knížky, časopisy a komiksy: Rychlé šípy, 
Foglarovky, Verneovky a další. Tel. 602 294 587.

Pronajmu byt na sídlišti v Nepomuku 1+1. Nově zrekonstruovaný. 
Tel. 737 412 488.

Prodám garáž po rekonstrukci v Nepomuku Na Skalce. Cena dohodou. 
Tel. 603 231 225.

Rád bych si pronajmul anebo koupil garáž v Nepomuku a okolí. 
Tel. 725 882 700

Kupón s řádkovou inzercí najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.



Nepomucké noviny / duben 2025 33společenská kronika 33

Jen svíci hořící a hezkou kytici
Ti na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskou na tebe vzpomínat.

Dne 7. dubna 2025 uplyne 13 let od chvíle,
kdy nás navždy opustil 
pan Zdeněk Kouba.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají
manželka, syn a dcera s rodinami a všechna 
vnoučata.
Děkujeme všem, kdo vzpomenou s námi.

vzpomínka

Očím jsi odešel,
v srdcích jsi zůstal.

Dne 7. dubna 2025 uplyne sedm let, 
co nás navždy opustil
pan Josef Mašek.

S láskou vzpomínají manželka, 
dcera, syn s manželkou, 
vnoučata a ostatní příbuzní a známí.

vzpomínka

Navždy budeš v našich srdcích.
 
Dne 20. dubna 2025 by oslavila 
své 68. narozeniny
paní Jaroslava Jechurová.

S láskou vzpomínají manžel, 
děti a vnoučata.

vzpomínka

Dne 15. dubna 2025 uplyne 
sedm smutných roků, 
co nás opustil pan Čeněk Zdvořan  
ze Dvorce. 

S láskou stále vzpomínají manželka, 
synové Čeněk a Jan s rodinami,
sestra Jana s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

V neděli 9. 3. 2025 ve věku 86 let odešel pan Vladimír Popp z Kláštera, autor mnoha místopisných publikací  
i člověk se svérázným pohledem na svět živých i mrtvých. Čest jeho památce a upřímnou soustrast blízkým.

město Nepomuk

VELIKONOČNÍ BOHOSLUŽBY 20
a farnostech odtud spravovaných

Kotouň
Narození PM

Vrčeň
sv. Vavřin

Prádlo
Povýšení sv. Kříže Žinkovy

KVĚTNÁ NEDĚLE

ZELENÝ ČTVRTEK
16.00 zpověď

18.45 zpověď

VELKÝ PÁTEK

Přísný půst

Šibeniční vrch

BŘADY
15.00 OBŘADY OBŘADY

BÍLÁ SOBOTA
CELODENNÍ

–
NEDĚLE
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ

PONDĚLÍ VELIKONOČNÍ

Kokořov
ožehnání kapličky

– Mše svatá – Bohoslužba slova Obřady – Velkopáteční obřady uctívání kříže – Pobožnost křížové cesty



Nepomucké noviny / duben 202534 kalendář akcí34

Kalendář akcí NEPOMUK / duben–květen 2025

Kalendář akcí okolí / duben 2025

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba: Kulturní a informační centrum Nepomuk
pondělí–pátek  8.30–11.30 a 12.00–16.00
sobota  9.00–13.00

1.–30. 4. Velikonoce – repliky obrazů od Ladislava Čáslavského, kostel  
sv. Jakuba Většího - Přesanické náměstí, vstupné 50 Kč, sjmn.cz

1.–4. 4. Výstava k 35. výročí obnoveného Pionýra, od 15.00 do 18.00 
hodin, Klubovna Pionýr Nepomuk v Husově ulici, nepomuk.pionyr.cz 

5. 4. Velikonoční trh – řemeslný trh zaměřený na velikonoční i jiný 
sortiment, zahraje Plzeňský c. k. oficír Šraml, od 8.00 do 16.00 hodin, 
náměstí A. Němejce Nepomuk, ukázka zdobení velikonočních kraslic ve 
Volnočasovém centru Fénix, pletení pomlázky a trhy v Rodném domě  
A. Němejce a na nádvoří muzea

5. 4. Otvíráme Nepomuk – v rámci zahájení turistické sezóny prohlídky 
muzeí a běžně nepřístupných interiérů, komentované vycházky, koncerty, 
přednášky, přístupný zámek Zelená Hora a Dvůr Šternberk s bohatým 
programem, od 10.00 do 16.00 hodin (pokud není uvedeno jinak), otvi-
rame.nepomuk.cz

5. 4. SWAP – výměnná burza oblečení a módních doplňků, od 10.00 do 
16.00 hodin, Zelenohorská pošta

5. 4. – 15. 6. Šití našich babiček – výstava historických šicích strojů, Zele-
nohorská pošta 

8. 4. Výlet pro seniory – zájezd pro místní seniory do Národopisného 
muzea Plzeňska, cena zájezdu 250 Kč na seniora, objednávky na tel.: 
371 580 337 

12. 4. Kabát revival Plzeň, předkapela Brenda5, Sokolovna Nepomuk

22.–27. 4. Dny dobrovolnictví v Nepomuku – možnost vyzkoušet si dob-
rovolnictví během 10 akcí a 6 dnů, dnydobrovolnictvi.cz

25. 4. Pokáč – Vesnice Tour 2025, od 20.00 hodin, Kulturní dům Dvorec 
u Nepomuka, https://www.smsticket.cz/vstupenky/50859-pokac-vesni-
ce-tour-2025-kulturni-dum-dvorec-u-nepomuka-nepomuk

1. 5. Turistický pochod S perníkem turistickým chodníkem, pěší trasy 
11, 16 a 23 km, start nádraží ČD ve Dvorci od 8 do 9.30 hodin, pořádá 
KČT Nepomuk

5. 5. Oslavy osvobození 80 let – od 16 hodin zahraje lidový soubor „Pše-
ničky“ a Dechový orchestr ZUŠ Nepomuk, příjezd vojenských historic-
kých vozidel, od 17 hodin slavnostní ceremoniál, náměstí A. Němejce

7. 5. Miroslav Donutil – Na kus řeči (one man show), od 19.00 hodin, 
Sokolovna Nepomuk, předprodej online na www.ticketevent.cz nebo 
v infocentru Nepomuk (platba pouze hotově)

10. – 11. 5. MS SIDE a ME QUAD, závodiště Kramolín, amknepomuk.cz

17. – 18. 5. Nepomucká svatojánská pouť – festival pro celou rodinu, tra-
diční trhy a atrakce, stánkový prodej, pouťové atrakce, mše, koncerty, 
občerstvení, program v Unibricku, pout.nepomuk.cz

17. 5. Jaroslav Svěcený – slavné filmové a romantické melodie, klavírní 
doprovod Lucie Karlová, od 15.00 hodin, Šternberský dvůr – sýpka, 
předprodej vstupenek on-line přes GoOut

17. 5. Malý koncert velkých nadějí (Veronika Čejková a David Maxa – 
zpěv, Olga Punga – klavír, Soňa Vimrová – kytara), od 17.00 hodin, Malá 
letní scéna, vstup zdarma

17. 5. Recitál Jitky Zelenkové s doprovodem piana a kontrabasu, od 18.30 
hodin, Malá letní scéna Nepomuk, vstup zdarma

17. 5. Snail, EOS, Sin-Dick-8 + Missing Words Sound Systém, od 19.00 
hodin, Zelenohorská pošta

20. – 22. 6. Nefestík Nr.15 – festival nekomerční hudby, divadla a filmu, 
Zelenohorská pošta

21. 6. Nepomucké trhy – farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou 
(Martin Kilby + Adam Klaus) a pohádkou, náměstí A. Němejce, od 8.00 
do 12.00 hodin

1. 4. Beseda o Haně Gerzanicové, od 17.00 hodin, Městská knihovna 
Spálené Poříčí, po skončení vernisáž výstavy v Infocentru

1. 4. – 11. 5. Výstava Děje života Hany Gerzanicové, výstava, Infocent-
rum Spálené Poříčí 

4. 4. Vernisáž výstavy fotografií Zelená hora magická – Fotoklub Nepo-
muk, od 17.00 hodin, sýpka Dvůr Šternberk

4.–6. 4. Vítání jara na Zelené Hoře s kulturním programem – prohlídky 
zámku vč. sklepení, jarní trhy s desítkami stánkařů, občerstvení, ochut-
návky, velikonoční a řemeslné dílny, atrakce pro děti, živá hudba, kon-
certy v kostele, bubenická show, kouzelník, maňáskové divadlo, besedy 
s herci z filmu Černí baroni aj., vstupné v předprodeji 99 Kč, na místě 
150 Kč, děti do 12 let zdarma, předprodej přes www.plzenskavstupenka.
cz (také v KIC Nepomuk), avatarklub.cz

4.–5. 4. Program na Šternberském dvoře na Zelené hoře, www.stern-
berknazelenehore.cz

5. 4. Jarní trhy, od 13.00 hodin, Spálené Poříčí

10. 4. Zábavný pořad Zdeňka Izera, od 19.00, Sokolovna Spálené Poříčí, 
pořádá Agentura TMG art production s. r. o.

12. 4. Burza turistických známek 2025, od 10.00 do 16.00 hodin, Spá-
lené Poříčí

12. 4. Prohlídka expozic Muzea krojů a zapomenutých řemesel Plzeňska 
s kulturním programem a občerstvením (Pošumavská dudácká muzika, 
Lukáš Hajný, Folklorní soubor Šumava, výstavy, od 14.00 hodin

16. 4. Cestovatelská beseda Národní parky Ameriky, od 17.00 hodin, 
Městská knihovna Spálené Poříčí

17. 4. Velikonoční otevřené dílny – program je koncipovaný jako celek, 
začátek v 10 a ve 13 hodin, zámek Hradiště, Blovice, vstupné 50 Kč

18. 4. Turbo + Ingott, od 20.00 hodin, Sokolovna Spálené Poříčí

19. 4. Velikonoční diskotéka – Riverside Party & DJ Qubane, od 20.00 
hodin, Sokolovna Spálené Poříčí

27. 4. Staročeská pouť u Vojtěcha ve Vrčeni

28. 4. Jarní žákovský koncert ZUŠ Starý Plzenec, od 15.30 hodin, aula 
zámku Spálené Poříčí

změna programu vyhrazena



Nepomucké noviny / duben 2025 35inzerce 35

sponzor měsíce




